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Plwntli, Pa. 10 fl. Vasario.
Prie szito numerio ,,Vieny

bės“ /skaitytojau, rasi dovanė
lę, kurią tav daro „Liet. Mok. 
Draugystė“, toji, kurią ūeku- 
rie musų tamsuuai su pasi- 
bjaurėtiftiausia begėdyste per
sekiojo, o isz dalies ir sziądien 
dar tebepersekioja. Su aty- 
da perskaitęs szitą „Praneszi- 
mą“, skaitytojau, be abejonės 
persiliudysi, kad visi tie ne- 
iszmanėliai, draugystės terszi- 
kai, neyra Lietuvos priete- 
liais, ale nevidonais. Czion 
turi progą persiliudyti, kad 
nieko paslėptino ir peiktino 
toje draugystėje nesidaro, 
kaip tūli melagiai pra
tę bu vb iszmislinėti, bet atvi
rai ir su geriausiais mieriais.’ 
Vienu žodžiu sakant, pas 
tavę, skaitytojau, turės isznyk- 
ti visokis abejojinias apie 
„Moks. Draugystę“ ir jeigu 
trokszti dėl savo tautos labo, 
tai ir pats pasiskubinsi su sa
vo ‘pusdoreliu prie jos prisi
dėti. Musų akyse „Liet. 
Moks..Draugystė“, po „Susi- 
vienyjimui“, yra vienintėlė 
Jietuviszka įrėdnė, „kuri apsi
ėmė ant savo peczių pakelti 
darbą, kuris yra vienintėlia 
iszlyga musų tautos iszgel- 
bėjimo, beje, platinti apszvieti- 
mą tarp brolių. Be apszvie
ti mo mės nieko nenuveiksime.

Musų abonentai, atsiųsdami 
mažas sumas piningų, papras
tai leidžia jūs registravotose 
ijromatose ir tokiu budu 7 cent, 
kaip kad ir dykai isz kiszeniaus 
iszmeta, tūmi tarpu kaip isz- 
pirkdami ir prisii^sdami taip 
vadinamą „Postai Note“, visą 
tą reikalą už penkis centus 
galėtu atlikti, Per „Postai 
Note“ galima persiųsti iki 
$4-99 ir iszpiikimas jos atsiei
na tik 3 centus. Tatai pade
dame szitą žinią dėl visutino 
pasinaudojimo.

Isz Lietuvos,
— Kaunas. Jfe\/Viėną 

kartą minavojome; kaip dai 
liai, kaip teisingai elgiasi su 
mumis tamsiais prasczio- 
kėliais, musų szviesus valdy
tojai! Ne vienos, bet ir szim- 
to jauczių sziksznų nebutu 
gana dėl suraszymo visų ne
teisingumų (kuriais mus pia- 
n i, norėdami įvaryti į musų 
tamsias galvas szviesą/ t. y. 
pravoslaviją su maskoliszka 
kalba) ir visų melagysczių, 
kuriomis Europai akis mony- 
ja apie „žmoniszkus veikalus“.

Prie tokių žinoniszkų vei
kalų priguli: varymas spirte 
mokintinių į cerkves, idant)
priprastu prie pravoslaviszkos i 
liturgijos ir greicziaus isz 
„stabmeldžių“, t. y. katalikų, 
tikrais krikszczionimis taptų. I 
Kauno vyriszkoje gimnazijo
je iki szioliai nėra katalikisz- 
ko religijos mokintojo (ka
peliono),^ nės nūj kiekvieno 
reikalaują, kad, kaipo kunin -1 
gas, dūtu' sav^t sankciją ant 
varymo mokintinių į cerkvę, 
ir iki sziol dar tokia „brudas4, 
neatsirado; mergaites — mo- 
kintines gimnazijos, nors į 
cerkvę dar nevaro, bet liepia 
rinktis ant ‘ pravoslaviszkų 
miszių paczioje gimnazijoje; 
neseniai pasodino į kozą visas 
katalikes, kurios neatėjo į 
gimnaziją pravoslaviszkų mi
szių paklausyti; o ateinan- 
cziam laike prižada visai isz 
gimnazijos iszvaryti tas, kurios 
neateis pažiopsoti, kaip po- 
puszka ciesorių giria ir „gos- 
podi pomilui“ bliauja. — Sz- 
tai dar vienas, isz daugelio at- 
sitikimų, apie kurį neseniai 
dasižinojomia: Vabalninku
valsczius (Kauno rėdybos) už
simanė pastatyti namus dėl 
ligonių ir surinko ant to 1000

jos, nėg namus statyti. Li- 
gonnamius pastatė kitas žmo
gus, o anas, 100 r. pražudė. 
Tada posredninkas (kamiso- 
rius) Golubiatnikow pasiu-.; 
lino valsczionims nupirkti 
už tils piningus abrozą į cerk
vę Beržūsę. N usistebėj ę žmo ■ 

inės pradėjo murmėti, kad jie 
katalikai ir norėtu abrozą į 
savo bažnyczią nupirkti. Bai
siai užpykęs posredninkas 

| užklupo ant žmonių, įpacz ant 
starszinos (vaito); tarydamas, 
kad tie, kurie nesutiks ant jo 

įprojėkto ir nepasiraszys, tai 
gaus ryksztėmis, paskui taps 
po dažiurėjimu policijos ir gal 
J kalinį įkisztį. Iszsigaudę

j žmonės, nenorėdami užrustin-

dėkavoti valsczionims už jų 
linkimą prie pravoslavijos, 
prižadėdamas iszmelsti nū 
valdžios didelius dėl jų pa
lengvinimus. Ar suprato 
valeczionys Sziūs meilius ir 
melagingus žodžius, nežinau, 
bet visi tylėjo....

Jei nepatalpino, tai dar gal 
patalpins apie szį atsitikimą 
melagingą apraszymą kokia
me nors gudiszkame laikrasz- 
tyje, gal tas pats meilus Golu
biatnikow, kaip tai katalikai 
lietuviai linksta isz geros va
lios prie pravoslavijos. Ne
sistebėsime, jei pamatysime 
kur-nors kokį apraszymą, tik
tai turime labai stebėtis, kad 
Vabalninkūse nėra nei vieno

rub. Atsirado ir žmogus, ku-

ti dar labiaus taip galingo po
no, sutiko ant to jo užmany
mo ir abrozas tapė nupirktas 
į cerkvę. Bet dar ežia ne ga 
las; nupirktą abrozą reikėjo 
paszventinti; žinoma, szventi- 
no popas cerkvėje, bet ant to 
sukvietė posredninkas ir vals- 
czionis katalikus,, kurie, kaip 
apkvailę, * klausė prisakymo 
posredninko. Po paszventini- 
mui tasai vėl atsiszaukė į vals- 
czionis, tarydamas, kad už 
paszventinimą reik popui už
mokėti ir tie patys, kurie su
tiko ant pirkimo abrozo, da
bar turi sudėti ant popusz- 
kos. Ir ežia be piktybių ne
apsiėjo, bet posredninkas savo 
gerklės nesigailėjo, o valsczio 
nys užglumyti (kaip avys) pa
siskubino sudėtina rublius 
dėl popiszczio už paszventini- 
mą. Popiszcziui katalikiszki 
piningai taip patiko, kad už 
kelių nedėlių, kada isžpūlė 
atlaidai (atpuskas) bažnyežio
je, drįso ateiti pas prabasz- 
czių, praszydamas, .kad su 
jūmi pasidalintu savo atpus- 
kiniu n lipei nu.

Posredninkas po savo isz-
kilmingų darbų davė žinią gu

dikto, smarkaus vyro, kuris 
galėtu tokiam posredninkui 
patyka sprandą nusukti; tai- 
po-gi turime stebėtis, kad 
valsczionys iszsirinko sav tokį 
starsziną, kuris, jei tiktai pas- 
laptomis nesidalina su pos- 
redninku ir popu, tai vis turi 
būti kvailu ir supuvėliu, kad 
sutinka ant visokių bjaurių 
posredninko užmanymų. To • 
kiam starszinai tai su katėmis 
užkakalyje gulėti, o ne len
ciūgą starszinos neszioti. Tu
rime taipo-gi pasakyti, kad 
valsczionys, susitarę, galėtu 
provą pakelti priesz posred- 
ninką už neteisingą iszvilįo- 
jimą su pasikėsinimais ir bau
ginimu. Ar ką laimėtu, ar 
ne, vis nors pasirodytu, kad 
lietuviai nelabai linksta prie 
pravoslavijos.

. (n 12 No.')

— Visztytis (koresp. „Vie
nybės). Pas mus ant vieti
nio sudžios likosi iszrinktas 
Jonas Pauksztys isz Nauji
ninkų, isz ko mės turime di
delį džiaugsmą, kad mūšų 
brolis įuetuvis bus ant to urė-k

bernatoriui, kad Vabalninku 
valscziaus katalikai isz-geros 
valios pirko abrozą į cerkvę; 
isz didelio džiaugsmo atvažia-

ris apsiėmė jūs pastatyti, su
dėjo kaucijos 100 rublių, bet 
paskiaus persitikrinęs, kad 

j už 1000 r. negalės pastatyti,
vėl y jo iszsižadėti savo kauci- Ivo net pats gubernatorius pa

do, o ne koksai ponelis, arba
isz rasztininkų lupikas. Pir
ma musų su de nebuvo jokios 
teisybėj n ės viskas už pinin ■ 
gus ir kyszius darėsi, o jau 
kada pareidavo su žydu pro*
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jau apleista ir vandenio ap 
semta kasyklė ir vandū su di- 
delia smarkybe puksztelėjo į 
dirbamą kasyklę. Akimirko
je visa kasyklė likosi užlieta

IUį

rys szitoje žiamėje padarė 
naują žingsnį į prieszakį ir 
dideliais buriais’^tibo prie to
kio darbo, kuris iki sziol tik 

nuveikiamas buvo.

j b

pabrikai dėlto, kad bagocziai 
užsimanė sumažinti uždarbį 
darbininkams, o tie vėl nenori 
ant to pristoti. Geriausiai 
dirbama antračitinių anglių
kasyklose, bet ir czion tūlose (vandeniu net iki paežiam vir- 
vietose, kaip antai Mt. Carmel szui. Tokis jau nūtikis įvy- 
kasyklose, darbai sustojo ant ko tą paezią dieną vienoje

Kitur taip- Susquehanna kompanijos ka
sykloje, netoli n0 Grand Tu-

voties!, tai musų -žmogus, nors 
ir nekalcziausias buvo, visa
dos turėdavo pralaimėti. Mat 
buvęsis sudžia, Adamoviczius, 
buvo žydų draugu ir turėjo 
savo mylimą rasztininką žydą 
Szapirą ir visokius kyszius 
per szito žydelio rankas pri
imdavo. Žydelis tas taip jau 
buvo įsivyravęs, kad pras- 
cziokui žmogui kūne be ke
purės reikėdavo prie jo eiti. 
Dabar jau žydas nuleidė barz-

nežinotino laiko, 
jau ne pilną laiką dirbama.

I —Ateisiancziūse skyrimūse nei, kur taipjau trys darbi- 
Iprezidėnto žada pasirodyti ninkai likosi užlieti po žiame, 
Idar viena stipri partija, o tai tacziaus vandenį isztraukus po 

dą, nės numano, kad prie nau- .partija farmerių, kuri, nors keturių dienų jūs rado gyvus 
jojo gūdžios neturės tokių die-1 pernai tik pasirodė ant poly- ir iszgelbėjo. 
du, kaip prie buvusio lenk- tikiszkosios apregės, vienok | —Suv. Valstijų 
palaikio. $. Į'* _

~ - - v*ldžia
|jau įgyję tokią> galybę, kad daro derybas su Brazilija dėl 
senosios partijos ant tikrųjų prekystės reikalų. Suv. Vals 
pradeda josios prisibijoti, tijos leis pas savę be akezyžės 

KTaip antai szita partija jau | braziliszkąją kavą, cukrių ir 
apsodino kūne visus urėdus | kit. produktus, o Brazilija 
Kansase s#vo kandidatais. Į nuims akczyžę nO tūlų niusų 
Susivienyjusi su darbininkisz- ! iszdirbinių.
komis draugystėmis, farmerių I |—; Anglekasyklėje, esan- 
partija be jokioj abejonės nu i czioje; netoli nū miesto New- 
veiktu abidvi senąsias pafti-i castle,’CoL, vos neįvyko baisi 

. O tai labai gali įvykti,! nelaimė. Lygiai szesztą ady- 
Inėsą jau sziądien yra daromosįną vakarės kOtnet auglininkai 
derybos dėl susivienyjimo. i pabaigę darbą lindo isz po 
Tokiu budu busiantiejie sky- |žiamės, staigu baisinga gazo 
rimai bus labai akyvi. ekšpliozija įvyko ir debesiai

— Senatas priėmė įneszimą i jūdų dumi| 'pradėjo veržtiesi 
kommissijos dėl paskyrimo di- lisz kalno. Vyrai, moterys ir 
dėlės su męs piningų ant ap- vaikai subėgo prie skylės, bet 
ginklavimo Oštų New Yorko, dūmai taip smarkiai veržėsi 
Bostono, Baltimorės ir kitų. isz jos, jogei' niekas negalėjo 

r— Pasirodo, kad 10 nulijo- ten iszstovėti I Atsirado drą- 
nų dolerių, paskirtų dėl įtai- jaunai, kurie paleidė masziną 
symo ’ visasvietinės parodos I ir vieną paskui kitą isztraukė 
Chicagoje, anaiptol dar neisz 
tenka. Direktorius Seeberger 
reikalauja dar penkių milijo
nų, kuriūs jis tikisi nū Chica- 
gos gyventojų gauti. Visi 
prisirūszimai taip tingiai eina, 
jogei nekuriė žmonės ant ti
krųjų pradeda abejoti ir tvir
kina, kad isz visko szito iszei- 
sęs tik vienas didelis „hum- 
bug‘as“.
J -š- Naują kasyklų nelaimę 
prisieina praneszti, kuri įvyko jo „Moterių — darbininkių 
pereitoje' seredoje Jeansvil- Draugystė“ New Yorke, mote- 
le‘je, netoli nū Hazletono, ir 

nieko — bagoezių koserė mat kurioje septyniolika darbiniu• 
kų prigėrė. Bemuszant ang-

— Readings ir Pottstowne lis darbininkai pramuszė šie- 
užsidarė kūne visi geležiniai ną, už kurios radosi nū seniai vyrų

Isz Kitur.
— Valstijos. Legis- 

1 a turą Pennsylvanijos valsti
jos paskyrė tam tikrą kom
iu issi ją* dėl isztyrimo priežas
ties ekspliozijos Mammoth 
kasyklėje ir toji, pribuvusi 
ant vietos, iszrado, kad kom- jas. 
panija yra kalta už visą tą • 
baisingąją nelaimę. Visi ži
nojo, kad naturaliszkasis ga- 
zas randasi toje apigardoje, 
bet kompanija nevartojo tam 
tikrų liampuezių kasykloje ir 
laikė tik vieną gazo apžiurė- 
toją ir tą patį dar priegtam 
girtūklį. Žmonės taip įnirtę 
yra ant k ašy kliu užveizdos, 
jogei superintėndėntas Keigh
ley tapė akmenimis kūne pri- 
mnsztas per apnaszlėjusias 
moteris. Dovanos isz visų 
pusių gausingai plaukia dėl 
nelaimingų naszlių ir naszlai- 
czių. Szitoje apigardoje nū 
subatos prasidėjo visūtinas 
straikas tarp anglių deginto
jų isz tos priežasties, kad 
kompanija užsimanė ' ant 10; 
procentų sumažinti užmokės- 
nį; darbininkai-gi reikalauja 
padidinimo. Komitėtas dar- 
bininki| stengėsi visokiais 
pragumais gerumu pareiti į 
sutikmę, bet viskas nuėjo ant

isz nagų smertms. Tūli buvo 
jau kūne užtroszkę. Tokiu 
budu 72 gyvascziu tapė iszgel- 
bėtu isz nasrų tikro smerties. 
Akimirkoje po to liepsnos isz- 
simuszė isz skylės su tokia 
smarkybe, jogei visi turėjo 
pabėgti szalin. Ekspliodavi- 
mai girdėjosi kas kelios ady- 
nos. Mislyjama yra, kad keli 
darbininkai liko dar po žiame.

—A nū t žinių, kokias apturė-

yra neprisotintina.

Pittsburglio geleži n iūse pa- 
brikūse sziądien dirba penki 
szimtai mergų prie vinių. 
Yra tai sunkus darbas, vienok 
geležiniai kapitalistai ant to 
mažai ką atboja. Vyrai prie 
szito darbo uždirbdavo $14 — 
$16 ant nedėlios, mergos-gi 
dirba už $4 — $3. , Tokiu 
budu vyrai likosi jau beveik 
visiszkai iszvaryti isz szitos 
darbo szakos.

— Milžiniszkasis projektas 
geležinkelio, kuris surisztu 
Sziaurinę, Vidurinę ir Pietinę 
Amėrikas į daigtą, kuris pe
reitose rnetū-e buvo parokū- 
jamas už svajonę, paskutinia
me laike įgyjo tiek daug sza- 
lininkų, jogei įvykdinimas jo 
yra beveik jau neabejotinas. 
Konferencija < amerikiszkųjų 
republikių, kuri pernai buvo į 
laikoma Washingtone, apgar
sino formaliszką rezoliuciją 
dėl iszvedimo tokio geležinke
lio, prie ko kiekviena republi- 
kė užkviecziama yra pakelti į 
pripOlanczią *įai dalį kasztų. 
Raportas szitos konferencijos 
likosi padOtas per prezidėntą 
Harrisoną kongressui, kuris įž 
taipjau neyra prieszingas tam 
dalykui. Isz viso reikės nu* 
tiesti geležinkelį per 4.300 
mylių. Tolis tąrp New Yor- 
ko ir Buenos Ayres isznesza < 
9.000 mylių, bet didesnė pusė 1 
szito4 tolio yra jau nutiesta 
geležinkeliu ir 2.000 mylių 
naujo geležinkelio tūmi tarpu t 
jau tiesiama. Tokiu budu 
reikės nutiesti tik 2.300 my» . 
lių. Kas atsieina praktiszku* 
mo szito užmanymo, nieko 
tvirtai dar negalima pasakyti, 
pakol inžinierių kommissija, 
kurią republikių valdžios ren
giasi iszsiųsti, nedOs savo nūs- 
prendžio. AnOt aprokavimų 
žmonių, szitas geležinkelis 
kasztūs į $300.000.000, koktai 
viena mylia asiėis į $75.000. J 
Suvienytos Valstijos turi per 
daug piningų, ale ar tas gele
žinkelis apsimokės akivaizdo
je pigios kelionės vandeniu?

— Atidengimas, kuris ga-
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jo romano, yra praneszamas 
isz New Mexico per L. S.

> Gprdoną, kuris iszveda tele- 
graphus toje teritorijoje. 
Partija nusidavė į apigardę 
mažai apgyvendintą, kur dau
gybės namų stovi griuvėnose. 
Jiems prisiėjo szitose griuvė
nose ant trumpo laiko apsigy
venti. Ant kranto upelio, 
bėganczio isz szaltinių, kuriūs 
nieksikiecziai vadina Las Ojos 
dėl Muerte, arba Szaltiniais 
Smerties, stovi sugriuvęs na
mas, kurs rodosi senovėje bu
vo puikus palocius. Czion 
partija apsigyveno ant kelių 
sąn vai ežių ir vieną nedėldienį, 
neturėdami ką veikti, jie pra
dėjo apžiurinėti griuvenas. 
Jie pasergėjo vieną dalį namo, 
į kurią nesirado jokio įėjimo. 

. Atydžiaį apžiūrinėdami sienas, 
jie patėmyjo czion butą kit
kart durių, kurios buvo už
mūrytos. Jie iszmuszė skylę 
ir ant grindų : kambaryje gu
lėjo griobai.. ilviejų žmogys- 
czių, geležiniu retėžiu prira- 
kyti. Grobai buvo vyro ir 
motei iszk ės ir nelaimingoji 
pora be abejonės buvo užmū
ryta ant baisingo myrio. Par 
tija ilgai dyyyjosi isz to atra
dimo ir tik apleidę tą vietą 

-dasižinojo, kas ten nusidavė.
Vienas senas meksikietis, ku
riam jie papasakojo apie savo 
radynas, taip paaiszkino jiems 
tą dalyką: Pirm daug metų 
gyvenęs ten turtingas meksi
kietis, kuriam paslaptingu 
budu prapūlė pati. Visi 
sakė, kad ji pabėgo nū vyro su 
vienu amerikiecziu. Regimai 
vyras sugavo nusikaltusią ją 
porą ir nukorojo tokiu baisin
gu budu.

— Pennington, iszradėjas 
orinio laivelio, kasdien daro 
mėginimus Chicagoje parodos 
trobesyje su mažesniu laive
liu, bet iksziol jam nepasisekė 
jį priderineziai iszlobulinti.

—Vienas isz akyvi ausiu 
dėl daktarų atsitikimų yra 
praneszamas isz Beaver Falls,

musų valstijoje. Toje vietoje 
gyvena garbus daktaras Mc
Pherson, kuris vienatinė duktė 
jau per kelis metus suparaly- 
žūta lovoje gulėjo. Tėvas darė 
viską, kas tik buvo jos galėję 
dėl iszgydymo nelaimingos 
merginos, tącziaus viskas ėjo 
ant vėjo. Mergina negalėjo 
atsikelti nei isz vietos. Vie
ną dieną užsidegė daktaro na
mas. Žmonės subėgo ir ren
gėsi iszneszti nelaimingąją li
gonę. Tatai lengva suprasti 
jų nusistebėjimą, kada jie 
iszvydo, kaip mergina atsikė
lė isz lovos, i^z dalies apsirėdė 
ir galiausiai iszbėgo isz de- 
ganezio namo. Baimė, matyt, 
padarė tokią didelę įveikmę 
ant jos, jogei pagrąžino į vei 

iklumą suparalyžiūtus musku- 
Įlus. „Ugninis gydymas“ ga
ili būti yra vertas mėginimo!
I —Nekurie laikraszcziai isz- 
randa, būtent mormenai kurs- 

Įtę indijieczius sziausztiesi 
[priešu savo baltūsius spaudė- 
j jus. Tie patys laikraszcziai 
siundo <vaidžią? paimti už tai 
dabar mormonus „į nagą.“

— America.
Praneszama yra, būtent pas
laptinga sutikinę ’ tapė pada
ryta tarp republikių Guate
mala ir Honduras priesz repub- 
likę San Salvador. Isz Gua- 
temalos parėjo žinia apie 
smertį generolo Cayetano 
Sanchez, kuris nhmirė mieste 
Faltenango nū ronų, apturė
tų nū kareivių. Generolas 
Sanchez likosi neseniai su- 
rasztavotas už nepaklusnumą 
savo, valdžiai. Jis mėgino 
pabėgti isz kalėjimo, szauda- 
mas į sargybą, kuri vyjosi jį. 
Kareiviai taipogi paleidė szu- 
vius į jį ir isz tos priežasties 
jis mirė. Valdžia paskyrė 
tam tikrą kommissiją dėl isz- 
tyrimo to dalyko. Guatema
la rengiasi ant vainos ir daro 
reikalingus dėl to dalyko pa
sirengimus.

— Pietinė America, Nū 

m įskoliszkojokonsulio isz Bu
enos Ayres, Kristoferseno, pa
rėjo nekurios žinios, paaiszki- 
nancz’os iszeivystę isz Lenki
jos ir Lietuvos.. Pasirodo, 
kad Argentinos valdžia viso
mis iszgalėmis ateivius į savo 
žiamę traukė, idant padidinti 
populiaciją, kuri sziądien ne- 
pervirszina 3.500.000. Nese
niai tapė iszdūtas įstatas, pa
gal kurį didesniejie žiamių 
valdonai tosios republikės 
prispiriami yra arba iszko- 
lionizūti savo žiames, ypatin
gai artymystėje geležinkelių 
e-tanezias, arba-gi pardūti jas 
valdžiai. Pirmutiniais emig
rantais isz Maskolijos, kurie 
atvyko į Buenos Ayres ir 
Santa Fe, buvo iszeiviai isz 
vokiszkųjų kolionijų Memo- 
nitų Pietinėje Maskolijoje. 
Ateivystė pasididino ypatin
gai nū 1879 m., kada pronn- 
cijoje Entre Rios iszdygo pir
mutinė kolionija isz 500 at
eivių. Sziądien ten yra jau 
23 tokios kolionijūs su 15.000 
gyventojų. * Eygfti budu ap
stingąs yra skaitlius masko- 
liszkųjų emigrantų ir kitose 
provincijose.

Isz Chili republikės parėjo 
tokia žinia: Laivas, vežantis 
2.000 žmonių į lųuiųue, tapė 
užpultas per maisztininkų 
torpedinį laivelį, . Blanco, 
vienok torpėdinis laivas li
kosi atmusztas po kelių ady- 
nų musztynės. Valdžia pri
žadėjo padidinti ant 25 pro
centų algą tiems savo karei
viams, kurie nelaiko maiszti
ninkų pusę. Taipogi apgar
sinta likosi, kad naszlės už- 
musztųjų kareivių apturės 
pilną pėnsiją. Iki sziol mai
sztininkų rankose randasi tik 
du ūstu, būtent Tai tai ir Cha- 
narai. Trukys, vežantis su- 
imtinius, tapė užkluptas per 
maisztininkus ir visi suimti- 
niai likosi paleisti. Mieste 
Pisaųua būriai darbininkų 
atėjo pas gubernatorių ir rei
kalavo dūnos, vienok guber
natorius ne tik kad neiszpil-

dė jų praszymo, ale liepė isz 
karabinų į jūs szauti, per ką 
daugybę žmonių njžmuszta. 
Ūstas Valparaiso yra vis dar 
apgultas, tacziaus laivai Vai
nai vaikszczioja. Didelės 
daugybės Santiago gyventojų 
iszpardūda savo turtus, bet 
valdžia asztriai uždraudė 
jiems tai daryti. Geriausie- 
jie ukėsai szalies laiko maisz
tininkų pusę.

— Cuba. Akyvas paser
gėjimas tapė padarytas, kad 
sala Cuba trūksta — ne pa
prastai trūksta, ale skyla į 
dvišali. Dideli plysziai at- 

jsidengė daugelyje vietų, o 
ypatingai netoli miesto Ma- 
tauzas. Vienas isz szitų ply- 
szių turi vienūliką mylių il
gio ir visiszkai perdalino kai- 

į nynų retėžį, padarydamas ja- 
i me platų protarpį, kuris, jei- 
i gu turėtu dugną, galėtu tapti 
| puikiu vieszkeliu ir priartin- 
i tu plantacijomis uždengtą 
| klony mažiausiai per 50 my
lių areziaus miesto Lathios, 

! artymiausiojo ūsto, į kurį szią
dien reikia važiūti aplinkui 

| kalnus. Nekurie plysziai szi- 
toje vietoje yra nū 600 iki 
1.000 pėdų ilgi, nū 24 iki 50 
pėdų platus ir nežinomo gi
lumo. Szitie nūtikiai be abe
jonės yra prasitęsimu tų dre
bėjimų, kurie neseniai buvo 

I jaueziami iszilgai visu pieti
niu pamariu, tacziaus gyven
tojai nenori žiūrėti į jūs tik
romis akimis ir savo prieta
ringume tvirtina, jogei dide
lė nelaimė turėsianti įvykti* 
jų žiamėje. Mokslininkai tą 
dalyką iszaiszkina tūmi, jogei 
žiamės pluta žiesta nū jūrių 
vidurio salos link.

— Anglija. Laikrasztis 
„Standard“ stigavoja, būtent 
naujasis Suv. Valstijų tariff as 
turi sav už miery uždūti kom- 
mercijiszką smūgį Kanadai ir 
tokiu budu prispirti ją pra- 
szytiesi dėl priėmimo į skait
lių Valstijų.
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reikalauja at- esą gražiausiu davadu, jogei 
lirin/x '.žandarai norėję jį nuszauti.

— Parnell i 
naūjinimo- kapitono O‘Shea 
provos, kadągi jis turįs buk 
tokius davadus, kurie jį vi- 
siszkai oumazgosę nū visų už- ka valanda, tūjaus nū iszva- 
mėtinėjimų ant jo dėlei šuva- 
džiojimo paczios minėtojo 
kapitono.

— Prancūzija. Prezidentas 
Carnot patvirtino smertinį 
inisprendį dėl žmogžudžio Ey- 
raudo, kuriam ir likosi galva 
nukirsta ant guillotinos.

—■Portugalija. Jau ilgo

mo nelaimingų žmonių, ta
cziaus visi buvo jau lavonais.

i

■r

ę Szpanija. Visa valstija
tarytum ant vulkano stovi. 
Kepublikonai yra baisiai įnir
tę isz rezultatų paskutinių 
skyrimų, kame konservaty- 
viszkasis kandidatas apturėjo 
d augi aus balsų už Salmeron‘ą, 
republikoniszkąjį * kandidatą. 
Repubhkonai spiriasi, kad 
Salmeronas yra teisingai įsz- 
rinktas ir garsina, buk val
džios urėdininkai pavogę nū 
jo balsus/* iŽmonės yra labai 
nekantanti isz tokių rinkimų 

.ir visoje szalyje vieszpatauja 
neapsakomas bruzdėjimas. 
Barcelonoje isz tos priežasties 
kūne prasidėjo tikra revoliu
cija. Ten mat buvo daromos 
pakajingos demonstracijos dėl 

.Salmerono, Zorillos, ir kitų 
. republikoniszkųjų kandidatų, 
per ką ant ulyczių susirinko 
dideli būriai žmonių. Tokis 
susibėgimas svieto pergąsdino 
žandarų apicierį ir tasai, ilgai 
nemislydamas, prisakė szauti 

. į žmones. Žandarai iszpildė 
apiciero prisakymą, szaudyda- 
mi į visas puses ir pažeisdami 
daugelį asabų. ą Kulkos la
kiojo taipogi appie liotelio 
langą, isz kurio Salmeronas 

, laikė savo prakalbą į žmones.
Tokis pasielgimas žandai*tį 
nesvietiszkai suerzino žmones, 
tacziaus būriai iszsiskirstė be 
jokio maiszto. Be abejonės 
valdžia bus užklausta iszsitei
sinti isz tokio pasielgimo. 
Salmerono draugai tvirtina, 
kad kulkų skylės aplinkui 
langą, į$z kur jis sznek^jo,

rymo Don Pedro isz Brazili 
jos kaip portugaliszkiejie repu- 
blikonai visomis iszgalėmis 
-stengiasi nuversti savo val
džią. Jie taipogi nori iszva
ryti karalių ir apszaukti re- 
publikę. Isz tos priežasties 
toje žiamėje kas-kars vis eina 
blogyn ir valdžia vos teįsten
gia sulaikyti revoliuciją. Da
lis vaisko jau stovi už revoliu- 
cijonierius.' Užpereitą subatą 
parėjo net ant to, kad trys 
pulkai, stovintiejie mieste O 
porto, atvirai susibūrė, ta- 
cziaus kita dalis kariumenės 
ir municipaliszkoji gvardija 
pasiliko prie valdžios szono. 
Susibūrę kareiviai nuėjo taip 
toli, kad užėmė rotuszę ir ap
garsino republikę. Tacziaus 
vėliaus jie likosi apstoti rper 
valdžios pusę laikanęzią ka- 
riumėnę ir po^lgokęs muszty- 
nės, kurioje isz abiejų pusių 
krito po keliolika kareivių, 
turėjo pasidilti. Surasztavota 
300 szaip žmonių ir kareivių, 
o tūs, kurie isz savo valės pa
sidavė, nugabeno tumi tarpu 
ant kariszkojo laivo. Vado
vai liksę atidūti po kariszku 
sudu ir be abejonės bus su- 
szaudyti. Maisztininkai roka- 
vo ant to, kad .ir kitūse mies- 
tūse pakils revoliucija.

tai dalykai ėjo, kada rumu
nai rengėsi kalėdų szventes 
szvęsti. Holbanas tapė nu
varytas nū dirvos, tacziaus 
jis neužmirszo merginos pri
žadų ir rįžosi nepaleisti jų isz - 
rankų. J aunasis Vladesko
apgalėjo jį, vienok jam pasi
liko dar pragumas praszalinti 
galingą prieszininką isz kelio 
ir Holbanas pasirįžo tai isz- • 
pildyti. Dėl to mierio jis su
sitarė su vienu savo draugu, 
tokiu pat prastu apiciėriu, ir 
velniszkas sūkalbys likosi su- 
organizūtas. Vėtra su snie- \ 
gu riaumojo kalėdų vakare 
ant mažo miestelio* kada Iva
nas pamažu y grįžo isz Debrrs- 
kos dvaro į savo hotelp Kū« * 
met jis suko rogutes į kitą 
ulyczią, staigu isz užkampės 
iszszoko du. maskūtu vyru ir j 
su žibancziais plieniniais pei- i 
liais užpūlė ant nelaimingo j 
jaunikaiczio. Akimirkoje bu- .. 
vo po viskam. Ant rytojaus 
žmonės užtiko apverstas ro- J 
ges ir kūne suszalusį arklį J 
bestovintį szale jų. Nieko 
nebuvo girdėti apie prapūlu- J 
sį maskolių iki poros nedėlių 
tam atgalios, kūmet hoteliaus 
tarnas netyczia įėjo į apleistą 
kelnorę ir atrado ten lavoną 
be galvos. Policija, pradė- 
jo tyrinėti ir palengva dase- | 
kė visą istoriją. Holbanas ir -j 
jo draugas tapė ant tų pėdų 
suimtu ir negalėdama iszsi- |

— Rumunija. Isz miesto 
Constanza (Kustenje) pareina 
žinia apie baisią tragediją. 
Constanza yra maža gintuvė 
ant Jūdųjų marių kranto. Ji 
neturi daugiaus per penkis 
tukstanezius gyventojų, ta
cziaus ten visados stovi pul
kas kareivių ir suvažiūja isz 
visur dideli būriai prekėjų 
su visokiais reikalais į ūstą. 
Netoli szito miesto yra dide
lė avių ūkė, valdoma tūlo 
Debreskos, kurio duktė, Na
talija, rokavosi gražiausia 
mergina visoje apielinkėje. 
Turtingo tėvo duktė, ji nei 
žiūrėti nenorėjo ant kaimy- 
nystos jaunūmenės, bet rūpi
nosi sueiti į pažintį su Cons- 
tanzos apicieriais, kurie daž 
nai ir atsilankydavo jos tėvo 
namūse. Taip jiems beds- 
vecziūjant, mergina pamylė
jo vieną isz jų, prastą apicierį 
Holbaną, 21 meto Jaunikai
tį. Ar ir tas4 jautė* dėl jos 
meilę — nėra praneszama, ta
cziaus jis regisi suprato nau
dą isz turtingos merginos mei 
lės ir nekantriai laukė sutūk- 
tuvių dienos. Bet czion pa
rėjo jam į kelią galingesnis 
lenktyninin kas. Ivanas Vladės- 
ko būva sūnūs turtingo Peter
burgo prekėjo, kuris turėjo 
didelius prekybiszkus reika
lus szitoje žiamėje, taip kad sukti prisipažino, 
jam reikėjo visūmet Cons-

— Szyicarija. Žinios apie tauzoje savo agentą laikyti— Szvicarija. Žinios apie tauzoje savo agentą laikyti. —Maslcolija. Varszavoje 
baisų atsitikimą pareina isz Iki tūmet tai vis atlikdavo vaikszczioja paskala, buk ni- 
kaimo Ruetti, Glarus kantone, svetimi žmonės, bet pereitą hilistai rūsziasi vėliuk nugala- 
Didelis būrys darbininkų kir- vasarą jis atsiuntė ten savo binti carą. Diena 13 kovo 
|o medžius ant kalno szono sūnų, kurs tikką buvo pabai- regisi paskirta yra ant iszpil- 
paliai paminėtąjį kaimą, gęs univėrsitėtą< P 01 J 
kūmet staigu 
girdo baisingą 
j imą isz virszaus.
vargszai spėjo dasiprotėti kas kojo linksmybių ir susipaži 
tai yra, didelis kalnas ledų ir no su Natalija. Merginos 
sniegų užgriuvo ant jų, palai- pirmoji meilė regisi pradėjo 
dodamas po savim 22 žmones/gesti nū to sykio; pabaigoje 
Susibėgo isz aplinkinių kaimų lapkriczio mėnesio Holbanas 
žmonės ir darė viską, kas tik perstojo būti brangiausiu sve- 
ji| galėję buvo, dėl iszgelbėji- ežiu Debreskos dvare. Taip

Papūtęs į dymo naujojo sūkalbio. Jei- 
isz-{mažą miestelį, Ivanas, kuris gu toji paskala turi kokį pa-

> aristokra- matą, tai nihilistai tariasi isz- Į
pildyti savo sūkalbį tokiu bu- 8
dų, kokiu likosi nugalabintas 
gen erol as Sėliverskovas. |
Maskoliszkiejie iszeiviai Bui- I
garijoje imą didelę dalyvystę 3
sūkalbyje. Jogei isztikro į 
Maskolijoje kas nors yra ren
giama, patvirtina ir toji buitis,

JIG XQ4 * į -X- > c
trioszkė- Peterburge buvojo

Pakol tiszkūse namūse, žinia, jiesz-
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nebuvo girdėti api« r
sj maskolių S 
tam atgalios, khet :

‘ tarnas fietyezsa į^|W 
kelnorę ir atrado igjį| - 
be galvos. Policija į K 
jo tyrinėti ir pfe h-'.

r- tevis) btoriją. r'^v>, 
p!jo draugas upė s||įi 
i. j suimtu ir ttgMrm .
,d 'sukti prisipažino,
s’ i _. ■ ■ 
tl’ — JTteb^.
o'vaikszezioja pashki-i:- 
tr bilistai rišate v&tfl 
rojbintl carą, fci iŠ
b regisi paskirta m ffit f 
i jidymo naujojo 
mlgutoji paskihteHF 
i- •matą, tai sikibtete^ 
z-'pildyti saro 
i dij, kokia libsi iiip-1"-'
08 generolas 
jo; Maskoliszkiejie ite® 
je, garijoje imą didelę diW

kad maskoliszkosios policijos J 
.agentai visoje Europoje sziose s 
dienose apturėjo • įsakymą, ' 
Jdant asztrią akį ant visų mas- 
koliszkiyu . iszeivių turėtu. 

vTokiu tai bud u caras niekad 
nėra atvangus apie savo gy
vastį.

įų — Maskoliszkoji valdžia pa
talpino $150.000,000 įvairiose 
.Europos bankose. Po. Barin- 
go subankrutyjimui, kame 

. pražuvo daug maskoliszkųjų 
piningų, valdžia bijosi laikyti 
savo piningus vienoje vietoje, 
j s.-—.Isz Kijavo gubernės at-

• eina žinia, būtent vienas jau
nikaitis iszėjęą su savo sužie- 
įlfįtine ant pasivaikszcziojimo, 
tąpė užkluptas per iszbadėju- 
Jains vilkus. Vyras mėgino 
gintiesi nū pasiutusių žvėrių, 
vienok galiausiai tapė prispir
tas palikti savo mylimąją ir 
įlipti į medį. Vilkai tada su 
drąskė merginą į szmotus ir

* p.asiutiszkai krimtosi už jūs. 
Būdamas liudininku tokios

į baisingos regyklos, vyras apal
po ir isz pili ė isz ; medžio, į rują 
vilkų, kurie akimirkoje ir jį 
sudrąskė.
, — Maskoliszkoji valdžia, 
Jkąip „Vienybės“ skaitytojams 
*yra jau žinoma, labai rūsziasi 
apie igzdžiovinimą balų Pagi
rtose. Taip antai laikrasz- 
cziai pranesza, būtent kom- 
munikacijos minysterija pasi- 
rįžo iszdžiovinti dar vieną mi- 

Jijoną desetinų valdžios bah| 
< ir 6.900.000 desetinų priva- 

tiszkųjų.. Vienkart busę isz 
džiovinta 2.000.000 desetinų 
balų Czernihovo rėdyboje.

■ Kasztai dėl nuvęikimo szito 
darbo sieksę 11 milijonų rub- 
,]ių.

— Maskvoje užsidegė vaikų 
prieglaudos namas, kame su
degė devyni vaikai ir dauge
lis pavojingai apsvilo; namas 
supleszkėjo iki pažiamei.

kas kart vis didinasi. P/^* i 
žasczia maiszto esąs per dide
lis apkrovimas žmonių padur
kais. Turkija, kaip matome, 
netik Europoje, bet ir Azijo
je, turi daug klapato su savo 
padonais, kadągi ir valdžia 
jos yra visai netikusi. Euro
pos polytikininkai jau atvirai 
szneka apie padalinimą Tor-u 
kijos'ir nėra įokios abejonės, 
kad to padalinimo ilgai nereį-1 
kės laukti. Ant Konstantino
polio įpatingai Maskolija ir 
Anglija galanda dantį.

18
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sukalbjje, Jogs 
Maskolijoje b 
giama, patvirtina ir ‘r

įsteigtos toli dar pirm taria-1 parvežta ir pasodinta, Tru- 
mojo pasirodymo žmogaus.' pūtį augszcziaus szitos . aglės 
Tyrinėjimai geologįstų taipo-'prapūla ir ant jų yietog,ran
gi parodė, kad žmonės gyveno dasi ąžfilo veislės, tokios, 
iszsiskirstę po visokias vietas kokių sziądien nėra jau Da- 
ant žiamės amžiais pirma ątd- i nijoje. Daugybė \ kitokių 
radimo istoriszkųjų dokumen-' veislių randasi, isz kurių tū
tų. Davadai szitos teisybės, los ir po sziai dienai auga toje 
buVo palengva ir darbszcziai Įžiamėje, o kitos ne; visas szi

tas surėdymas nurodo ant ilgo 
peri jodo, laike kurio įvyko 
didelės atmainos klimate, per 
ką vienos veislės turėjo pra- 
gaiszti ir jų vietą užėmė kito
kios. Beje, szitose durpiny- 
cziose su medžių liekanomis 
mės užtinkame visokius įna
gius— peilius, kirvelius, etc., 
neabejotinai žmonių darbo, 
ir tai vis patvirtina tą ilgą 
laipsniszko plėtojimosi istoriją. 
Abelnai sakant, žiamutinifise 
slūgsnifise, kur aglės yra ran
damos, įnagiai yra akmeni
niai. Augsztesniame slūgs- 
nyje, kur ąžūliniai kamienai 
randami, įnagiai yra išz bron- 
zo, ir ant virszaus, t. y., jau- 
niausiūse slūgsniūse, randame 
geležinius įnagius.' Isz prie
žasties tokio surėdymo, geolo- 
gistai szneka apie akmeninę, 
bronzinę ir geležinę gadynes, 

i kaipo užstojusias viena paskui 
kitą szitose apigardėse.

Apart durpinyczių dar yra 
kitoniszki davadai gilios seno- 
vybės žmogaus. Tūmi yra 
sąnszlavų krūvos, sumaiszytos 

i su luksztais ir kaulais įvairių 
t gyvulių, buvusių maistu žmo- 
įgaus. Szitos krūvos, nekurto

se vietose yra labai didelės, 
i nū trijų iki deszimties pėdų 
i augsztos, tūkstantį pėdų ilgos 
, ir szimtą — du szimtu pėdų 

placzios. Jos lygiu būdu už
moją ant ilgo peri jodo gyve
nimo žmogaus tose vietose. 
Tarp kitų davadų szito gali-

* m a czion paminėti tai, kad 
oisterių luksztai, randami tūse 

. senobiniūse sąnszlavynūse, yra 
nesvietiszkai dideli, panėszus 

, ant tų, ką randame atvirose 
. mariose, kūmet tie, ką gyvena 

sziądien Baltijos marėje, yra
■ nepalygintinai mažesni, nėsa

renkami ir tapė priimti tik 
po ilgų ir didelių ginczių. 

[Sziųdien jau niekas nesigin- 
czyja, kad žmogus atsirado 
ant žiamės ne tukstancziais, 

i bet deszimtimis tukstanczių 
įmetu ankscziaus tariamosios 
' gadynės, nors tikrą laiką tojo 

i atsiradimo negalima yra pa- 
| ženklinti. Mės labai tik 

s i trumpai pasznekėsimė apie 
Gi. ber; tu s atradimus, kurie nuvedė

szitos—Rynzia'm.is. Isz 
žiamės pareina drebulingos 
žinios apie tvanus ir badą, ko
kie įvyko neseniai viduriniūse 
dislriktūse valstijos.
natorius Li-Hing-Chang pro-1 mokintus žmones ant tokio 
vincijos raportūja, būtent!perpiliudyjimo.
szventinyczios, tiltai ir mięstųį Daugelyje žikmių randasi 
sienos deszimtyje. Schuano Į didelės durpinyczioš, isz di- 
distriktų tapė nugriauti, i desnės dalies pasidarę iszsa- 
Węn-Ch u an d įstrik te. pražuvo manų, kurios augo ir puvo 
isz tos priežasties 1.000 gyvas- per amžių amžius ant vietos, 
ežių. Pei-Change tūjaus po ir organiszkųjų .liekanų, ku- 
tvanui įvyko ugniš, kame 35 Irtos susirinko‘laikę ilgų szimt- 
namai supleazkėjo. Kitose 
trijose vietose sudegė 200 na
mų. Vieszkeliai visur yra su
ardyti ir nubadėję žmonių bū
riai traukia Shangaijo link. 
Dūna pakelėse yra pardavinė
jama už dvigubą prekę. -

Suvis dar neseniai visūtinai 
buvo mislyjama, kad žmogus 
atsirado ant žiamės kokius 
szeszis tukstanczius metų tam 
atgalios, vienok naujausiojie 
isz tyrinėjimai parodė, kad 
szitas sąnprotavimas, kaip ir 
daugelis kitų, yra klaidinga^ 
ir nesutinka su atidengtais fak 
tais. Dokumentai Aigypto, 
Kynžiamio, ate,, parodo, kad 
valstijos augsztarae civilizaci
jos laipte žydėjo tukstanczius 
metų pirm krikszczioniszko: 
sios gadynės, ir, jeigu mės 
paskirsime reikalautįną dėl jų

fcbyr Turlttja. Isz Suakimo
pareina žinia, būtent Pietinėje
Arabijoje pakito revoliucija Įiszsiplėtojimo Itfiką, tai leng-
priesz turkiszkąją valdžią ir viai iszrasime, kad jos buvo

meczių. Danijoje szitos dur- 
pinyczios tapė labai at’ydžiai 
isztyrinėtos ir jos atidengė il
gą ir akyvą istoriją žmogaus 
ir jo veikalų. Kad jos grąži
na mus istorijoje žiamės tuks- 
tancziais metų į užpakalį — 
tai nėra jokios abejonės, jefgu 
mės'apsvarstįsime nors jų gi
lumą, kuris yra nū deszimties 
iki trijų deszimczių pėdų, ir tą 
pavalnumą, su kokiu samanų 
slūgsniai ant vienas kito kro 
vėsi. Tokia nūmonė įgyja 
dar didesnę tvirtybę, kada mės 
pradedame tyrinėti liekanas, 
kurios ten randasi. . Viso
kiose gilumose duppoje ran
dame medžius, dažnai labai 
didelius, kurie turėjo užaugti 
ant krantų senobinių balų ir 
sugriuvo į samanas. Žia- 
miausiūse shlgsniūse. szitų 

i durpinyczių užtinkame pa
prastai szkotiszkasias agles, 
veislė medžių, nesirandanti 
jau sziądien Danijoje ir ne- 
tarpstanti tenai nei isz kitur
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oisteriai negali tarpti prėska* 
į’e^ ^andenyje ąziįos * marės. 
Tatai, gadynėje tų ilgų amžių, 
kuriūse anie senobiniai žmo
nės gyveno, Baltijos marė tu
rėjo turėti valnesnį susibėgi
mą su didžmariu, taip kad 
daug sūraus vandenio galėjo 
į ją įtekėti; sausžiamio.ir van • 
dens- surėdymas turėjo tada 
butų visiszkai kitoniszkas, ne 
kad sziądien tose vietose. Vi- 
sūse sąnssdavynūse randame 
įnagius isz titnago, rago, me
džio ir kaulo; molinių pūdų 
szųkes, bet niekur nėra įnagių 
i?z brOnzo ir geležies, isz ko 
yra aiszku, t kad jie prigulėjo 
prie akmeninės gadynės. 
Visi szitie; ąenovės palikimai 
Danijoje likosi labai ątydžiai 
isztyrinėtį,. Tącziaus jie ran
dasi ir kitįksę krasztūse, ne- 
iszskiriant ir musų Lietuvą, 
rkoktai vis parodo, kad jau ir, 
tose ankstybose gadynėse žino- 
jiėąbuvo, plaeziai ant žiamės 
Mišk laidą 3 Szvicarijoje tūli 
neiszpasakytai kkyvi atradi
mai tapė padaryti, kurie už
pylė daug sžviesos, ant įpro- 
czių ir budo gyvenimo szitų 
prieszistoriBzkųjų w žmonių. 
Tulūse ažerūse, kur vandū yra 
nelabai gilus, yra randamos 
liekanos seiioblnių medinių 
polių, ant kurių sepovėjo re
gimai stovėjo . dideli kaimai. 
Yra aprokūta, kad tūli isz jų 
galėjč patalpinti , savyje tuks 1 
tapti žmonių. Be abejonės 
szitoki įpatingi gyvenimai li
kosi įtaisyti dėl apsigynimo 
nū nū žinių žvėrių ir Žmogisz- 
kųjų neprietelių, fezitose lie
kanose randasi daugybės la
bai akyvų daigių, kaip antai 
suanglėja kviėczių grudai, ke
palai ddnos, gyvulių kaulai, 
akmeniniai ir bronziniai įna
giai.

Pastebėtina yra toji buitis, 
kad visūse szitūse atsitikimūse 
randame liekanas tokių gyvu
lių veislių, kokios rr po sziai 
dienai dar tebegyvena; nei 
viena dar neiszpyko ir tokiu 
budo, nors mės siekiame czion

per iukstanczius metų į praei
tą, toji gadynė yra vienok pa
lygintinai dar visai jauna. 
Kitoniszkos yra tosios lieka
nos, kurias dabar paminėsime. 
Nekurie atradimai, 1828 m. 
Pietinėje Prancūzijoje pada
lyti,-užpylė naują szviesą ant. 
senovybės žmogaus. Mat ta
me mete Bize pakriauszoje, 
provincijoje Aube, tapė atrasti 
žmogaus kaulai ir dantis, po
draug su nekurtomis szukėmis 
prastų molinių pūdų, drucziai 
kalkių slūgsniu apdengti; ežia 
jau sū žmogiszkomiB liekanomis 
buvo sumaiszyti luksztai ir 
kaulai gyvulių, tūli po sziai die 
nai gyvenanczių; tūli jau isz- 
nykusiųjų. Betyrinėjant vietą 
tapė persiliudyta, kad szitos- 
liekanos negalėjo czion atsi
durti isz priežasties kokios di- 
luvialiszkoB katastrofos arba 
tvapo, bet turėjo būti laips- 
niszkai įnesztos bu dumblu ir 
azapais pavymu užstojusiūse 
pėrijodūse. Tokios pat lie
kanoj tapė “atraitos kitoje pa 
kriawzoje, netoli nū Nismes, 
podraug. su kaulais isznyku-; 
sioa jau hysenos ir rhinocėro. 
Didžiausia svarybė szitų rady- 
nų yra tame, kad žmogiszko- 
eios liekanos tapė rastos drau
gėje su isžnykusių gyvulių 
veislių kaulais^ ir jeigu gali
ma butu iBztikrinti, kad žmo
gus tikrai gyveno vienoje ga 
dynėje su tais, iaznykusiais 
gyvuliais, tai jau pasirodymo 
žmogaus ant žiamės laiką rei
kėtų toli į užpakalį avietinės 
istorijos nustumti. Didelės 
abejonės tatai isz šykio pakilo 
ir tūli mokslininkai tvirtino, 
buk szitos liekanos isz nėty- 
czių tik kokiu-n orė bud u bu- 
simaiszė. Po kelių metų aty- 
džiausi isztynuėjimai ketures- 
dėszimtles pakriauszų klonyje 
Meusi tapė padaryti per Dr. 
Schmerling'ą isz Liege. Dau
gelyje isz jų aslos buvo už
dengtos kieta uepermuszta plu
ta stalagmitoAarba suktelėju
sios kalkės ir sumusząs tą jis 
ątį'ado žmogaus kaulus tąip

iszmėtytus, jogei nei mislyti 
negalima buvo apie palaidoji
mą jų ant vietos ir tarpe tų 
radosi kaulai tuhį isz nyku šių 
gyvulių, tokių kaip pakriau- 
szinė meszka, hyaena, szlapis, 
etc.į ir visi turėjo vienokį isz- 
veizdį ir užmojo" ant to, kad 
visi jie tapė vienkart czion 
palaidoti. Kadągi nesirado 
nieko tokio, kas nurodytu ant 
to, kads szitos pakriauszos 
galėjo būti prieglaudomis dėl 
nūžmių žvėrių, dėlto jis atėjo 
ant persiliudyjimo, kad szitie 
kaulai tapė įneszti vandeniu 
nū pavirsziaus ir tokiu budu 
patvirtino, kad žmogus šzitose 
vietose gyveno /vienoje gady
nėje su tais isznykusiais gy
vuliais. Daugelį kitų pa- 
kriauszų ieztyrinėta įvairiose 
szalyee — visos* davė vieno
kius rezultatus;’ ir senoviszkb- 
ji nūmbnė, buk kaulai isz ne- 
tyežių; susiintfiszė, tapė ant 
visados atplėšta. Padėjimas 
Szitų pakriauszų ir jų įtalpa 
£arodo^ kūdi^tažiaį turėjo 
praslinkti, pa^ol jos prisipit- 
dė, kadągi nėkurios isz jų ran
dasi szonūsę staezių griovų, 
dviejų szimtųJiėdų augsztų, 
kaip augsztai ; kadaisiūi, tu
rėjo tekėti upės ir įneszė lie
kanas į pakriauszas. Didie- 
jie kloniai, kupūsė sziądien 
upės bėga, likosi laipsniszkai 
tokiu budu iszgriaužti ir lai
kas, reikalingas dėl atlikimo 
tokio darbo, turėjo būti la
bai didelis.

Kūmet pakriauszų radynos 
tapė padarytos, toli moksliu- 
ežiai sakė: „jeigu žmogus isz 
tikro gyveno tūse tolymūse 
perijodūse, tai pėdsakai jo 
būtybės turi būti placziaus 
iszmėtyti, o ne vien pavienėse 
pakriąuszose ūžrakyti“,. ir 
urnai szitas naujas davadas 
tapė surastas. Daugelyje 
vietų Europos yra dideli susi
rinkimai (užnaszos) smilezių, 
žvirgždų, etc., esantiejie ant 
szohų klonių, daug augėz 
cziaus pavirsziaus sziądyksz- 
ežių upių; isz liekanų, kokios

jose randasi, lengva yra supras- * 
ti, kad jos paženklina vagį te-J 
nobin.ų upių ir tapė sųnesztos | 
tekaneziu vandeniu. Szitos ■ 
senobinės upių vagos sziądien | 
yra augsztos ir sausos; upės a 
įgyjo kitokias vagas arba prs- g 
sigriaužė sav kelius žiamias- ■ 
niūse shlgsnita, iszplatinda- | 
mos ir iszgilindatnos klonius | 
savo bėgyje. Szitosė tai už- g 
naszose, apart prėskojo vau- j 
dens gyvūnų Inksztelių,; ras- sg 
dasi kaulai dar tebegyvėntt- g 
ežių ir isznykusių jau gyslių I 
veislių, labai daug pavėdžių | 
ant tų, ką pakriauszoSS Hltoii 1 
surasti; ir 1841 m. M.Bour- g 
cher de Perthes klonis Soffl- g 
mė‘s pirmutinis atrado sįn- 1 
maisztyje su ązitomis gyvulių 1 
liekanomis
titnaginius įnagius, be jokios 1 
abejonės žmogaus rėnkoihu | 
padarytus. . Jis rado jHnl g 
riose gilumose^ dažnai dviae* | 
szimties pėdų gilume W 1 
virsziaus nepajudintame 
snyje smilczių^<
Anūt geologiszkų iszvadžiojV : 
mų^kuriūs mės negili^ m- ] 
rodyti 
kad
yra .. v- 1
vės, senesnės net už
dur piny ežias ir sąnszlavynui, | 
nėsa neapsakomai didelės ait- 1 
mainos vandenių ir žiamių 1 
vidale įvyko nū to laiko, kada 1 
jos tapė supiltos.. Be abėjū- 1 
nės jų senatvė feiekia tas toly- 1 
mas gadynes, kada glMerių | 
klimatas vieszpatavo ir M. i 

i pa buvo aptraukta sū lėdtmū | 
luksztu. Jėigu-gi titnaginiai j 
įnagiai yra isz tikro darbas ; 
žmogaus, o abejoti apie tai jo- jį 
kiu dudu negalima, tai galu- , 
tiniausiai pareiname abi persi- 
liudyjimo, kad žmbgilfe gyve
no jau ant žiamės amžius pirm 
tos gadynės, kada ankstybiatt- 
šioji istorija prasideda. Ko
kis-gi yra tikras skaitlius me
tų, to'negalima tvirtai paaa- 

įkyti, vienok isz astronoūaisžkų 
I feąnprotavimų, susidurianezių 

bu glėczerių gadynė, o Ui po-

czion,yra aidžku, 
szitos užnaszoi I

žiliausios Bėnat- |
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Lietuvininku n
rti jose randasi,lengvaJ 

ti, kad jos paženki^ I 
hoMD-.ųupiiįfrtip^i 
tekancziu vandesw. 
senobinės opią va^ 
ynangsatos ir i 
įgyja kitoktanfiM^: ' 
sigriautt Mvhį),^ 

niise slūgsnifa, .
mos ir iezgilbdimog jk i 
savo bėgyje. Safe '
narnose, apart '

'4
>1

d 
t 
a 
t
---------- , - 
lidens gyvoną M«Mįv
> Jdasi kaulai dar tete5
5 josią ir mykusią tej- 
i j veislių, labai daug jį J 

aut tą, k<paknaus^ d
i surasti; ir ĮMIK; I, PI 
cher de Perthes kh^ | 
mė^ pirmutinis *M J 
maisztyje sušito&in^Į 
liekanomis prhitpk | 
titnaginius įnagius, |g| 

'abejonės žmogaus mjJį 
! padarytu*, į

riose gilumose, dainai f 
szimtiea pėdą gilume || F. 
vimisw nepajudinto“ Ą 
snyję smilanį^bi^ “ 
Anflt geologišką jgiv&jt: | 
mątkuriamai negate | 
rodyti caio^ J» * r 
kad azitos uhj^ |
yra žiliausios ; |
rėš, senesnė! net ui tek r 
iurpinyczias ir y 
lėsa neapsakomai dideli i 
nainos vandenią ir taj^įpi F 
ddale jvykonAUhi^teį ( 
os tapė supiltai Bei^ ; 
lės ją senatvė siekia te [ 
įas gadynės, kada gite. ! 
limatas vieszpataroirM I 
a buvo aptraukta w W | 
iksztu. Jeigu-gi titoagfeii | 
ingiai yra isz tikro dirh. | 
uogaus, o a bejoti apie lai b | 
i u dudu negalima, laig& y 
niausiai pareiname allpeit ■ 
udyjimo, kad žmogus gy» |

gi isz geologiezką davadų ga
lima sprąsti, kad žmogus gy
vena ant žiamės ne mažiaus 
kaip aziintą tukstanczią metų, 
o gal dar ir daugiana. Tatai, 
kūmet palygintinai neseno 
amžiaus durpinyczią liekanos, 
sąnszlavynai ir ažerą gyveni
mai yra atšakiausiu davadu, 

.kad žmogus gyveno ant gil
mės daug ankscziaus pirm 
istoriszkojo perijodo, dar se
nesnės liekanos, randamos pa- 
kriauszose ir upių užnasaose, 
perliudyja riius, kad jis gyve
na ant žiamės jau saimtą tuks- 
tanczių metų mažiausiai.

, • V. X

) jau ant žiamte imli® pfe | 
a gadynės, kada a&kstybiau | 
iii ifitnmfl nnaiJah J>ji istorija prasidedi. Ko 
s-gi yra tikras skaitliuose 
r to negalima tvirtai pu* 
ti, vienok isz ūtroiiomh 
įprotavimą, susidioocA Į 
glėczerių gadynė, o Uiį&’I

Tėvo paskutiniai žo
džiai.

Daug sziądien mės rijime 
Lietuvoje tėvų^kurių vaikai 
yra mokslą pabaigą ir tapą 
apszviestais žmonėmis ir my- 
lincziais savo tėvynę; rasime 
ir tokius tėvus, kurie per sun
kiausius vargus isztesėjo ap 
szviesti vaikus^ r > >

Jku vasari* baigiasi, b rd- 
d A su savo gale smelkiasi 
į kalnus ir laukus ir szalti 
vėjai gamtos augmenius silp
nina ir ant myrio rengia. Jau 
negirdėti tų szaunių giesmių, 
kuriomis pavasaryje ir kaip 
kur vasaros laike linksmin
davo kaimų žmones pauksz- 
tėliai. Vieni isz jiį apleidė 
jau Lietuvą, jieszkodami szil- 
tos szalies, kiti nusitraukė 
į girių gilmą, kiti hors dar 
kartais pasirodo, bet jau gies
mių balso nebeiszdūda. Už- 
tadgi kaimieczįąi ūkinin
kai, liūsininkai ir visi dar
bininkai, jeigu Dievas palai
mino laukus geromis ir gau
singomis gėrybėmis, džiau
giasi ir linksminasi: vieni ren
gia pifttas, kad pasivieszėti 
su ėlvd giminėmis ir kaimy
nais, kiti traukiasi j poras, 
turėdami gerą pradžią gyve
nimui, kiti nesigaili savo pro- 
eės it ant pragėrimo, buk dėl 
pasilinksminimo. Žodžiu sa- 
ksąt, rudu turtingas kaimo

žmogui visa ramybė ir pasi 
linksminojimas. Bet kartais 
tarp tų linksmybių užpūla ir 
nusiminimas, kada kokiam 
isz gyminės prisieina sunkiai 
apsirkti, o giltinė nasrus isz* 
žiodinusi tikt laukia kaip grei- 
ežiaus žmogų pergabenti į 
aną pasiūlą.

Netoli nA Kauno, ant Nia- 
muno kanto, yra nedidis kai
mas, kuriame visos grinczios 
dailiai iszstatytos ir sodnais 
papūsztos, kut apart vaisi
nių medžių, obelių, gruszių, 
slyvų, vysznių, etc^, randasi ir 
szeipjau: klevų, beržų, liepų 
ir kitų, kurie sato didelėmis 
SžakOmi^ dangsto grinczių sto
gas.

Dar ne taip vakaras vėlus, 
bet grincziose nematyti žibu
rio ir visame kaime taip tylu, 
tarsi ežia žmonės negyvena. 
Tiktai viduryje kaimo, vie
noje grineziutėje, tai per vie
ną tai per kitą langą žibterė- 
ja žiburėlis, .bet ..ir Vėl užges
ta. i Turi butte Jenai kaimo 
žmonės pūtą rengia, tai įeiki
me ir mės tenai pavėpsoti. 
Įėję baisiai apsirikome* "XJzia 
ne pAta, bet kaimynai atėjo 
aplankyti snukiai sergantį ge
rą savo kaimyną, JAzą No- 
ruszį. Noruszys guli lovoje 
ir menkai ką gali sznekėtl. 
Jo pati stovėdama gale lovos, 
garbsto kruvinomis iszaromis, 
jog jau veikiai reiks persis
kirti su savo mylimAju JAzu. 
Jo sūnūs, Raulis, taipogi kln- 
poja atti lovos ir szlusto asza- 
ras, byranczils isz akių per 
skrAstus didėliais laszais. Bet 
ir ant veidų kaimynų matyti, 
kad tie labai gailistauja savo 
gero kaimyno. ’Vyresnioji 
jo duktė, Barbė, drebanežiu 
balsu skaito litaniją prie mir- 
Sžtanėzio. Ligonis sunkiai 
atsidūsėjo. Jo pati baisiu 
balsu suriko: „mirszta!“ ir 
bematant apsilpo. TAmi tar
pu po kelių sekundų ligonis 
tyliu balsu praszneko: „Rau
tai! ar daviai žinią mano sU- 
batnė: Sziądieu jie turėtu

pribūti.“ 
Kaulas verkdamas atsakė:

„tėtyti, jau bus dvi dieni, kaip 
daviau jiemdviem žinią.“

Czia grineziutės durys at
sidarė ir įėjo du vyru į vidų: 
vienas kuningiszkAse rubūse, 
o kitas kareiviszkAse ir tAjaus 
pAla sveikinti tėvą apsiasza- 
ravę. Tėvas gerai prisižiū
rėjęs pažino savo du aunu. 
Apsipylė jo veidai prakaitu

•kalbą ir gaivink ją tarp savo 
žmonių. Tu, Raulai, kada
jieszkosi paczios, apsirink ge
rą lietuvę, idant mano boezių 
n am Ase visad skambėtu lie* 
tuviszka kalba“.

Czia visi vaikai, suklaupę, 
tėvo žodžius prižadėjo szven- 
tai užlaikyti ir pildyti.

Tėvas laimino jAs drebam 
ežiu balsu ir paskutinius žo
džius taręs: „mylėkitės!, my*

ir isz akių nuriedėjo karsztos lėkitėsi, mylėkite savo tėvy-
aszaros. Valandėlę tylėjęs 
prabylo, gaudydamas dvasę: 
„Tai tu, Stasi, ir tu, Baltrau,
czia ėsata. Taip asz judvie
jų laukiau. Acziu Dievui, 
kad pribuvota, lengvinus man 
bus mirti!“ TAs žodžius isz- 
taręs, apsižvalgė, tartum ko 
jieezkodamas, ir pažvelgęs 
ant savo paczirul, nors tyliu 
balsu, bet jau drąsiu, it svei
kas, prabylo: „Musų dukte
rys jau yra iszleistos su pa- 
sogomiB į geras vietas, vienas 
sūnūs yra kuningu, antras yra 
daktaru. Jie visi galijgyven- 
ti be tavtf rupesezio. Tre
čiasis sūnūs, Raulas, jeigu 
norės pacziAtiesi, tai negink, 
o tavęs vaikai neapleis. Tik
tai, jeigu Raulas užsimanytu 
į Ameriką važiAti, namus 
pardavęs, tai neleisk to dary
ti. Jeigu asz galėjau pragy- 
venti tAse namAse ir du aunu 
iszleisti į mokslą, tai ir jis ga
lės gyventi, nors ir po sunkiu 
maskoliaus jungu. Gal Die
vas kada ir musų krasztą pa
lengvins! Bet visudidžiaueiu 
mano troszkimu yra, idant 
jus, vaikai, neiszsižadėtumėte 
niekad savo kalbos ir netap-
tumėte naujalenkiais, apjAk- 
dami savo tėvynę ir podraug 
savo tėvus. Tu, Stasi, pa
kol nebuvai apsipaeziavęs su 
lenke, isz tavęs buvo daug 
daug geresnis mylėtojas tėvy
nės, o dabar jau tavo lietu- 
viszką dvasią lenkė apslogino 
kiek. Tu, kuninge Baltrau, 
gyvendamas • tarp lietuvių ir 
pasirūpindamas apie iszga-j 
uymą jų duszių, mylėk savo

nę!“ atidavė Dievui duszę. f
Lakūnas,

Du nauju plaiszinan- 
cziu dalyku.

NA to laiko, kada 1864 m. 
szvedas Nobel pasergėjo tą 
dalyką, kad nitroglicerinas, 
sumaiszytas bu iszakijusiais 
kūnais, padaro plaiszinanczią 
materiją, kuri turi visas nitro
glicerino įpatybes, o podraug 
su tAmi yra ir ne taip pavo
jinga, dynamitas buvo kara* 
liumi ant .yj®U^ .plaisžfhanczių 
materijų, kadągi 1 ithofrakto• 
rius, dualinas, fulminatinas, 
sebastinas, serralinas, gelaty- 
na ir kaip jie ten nei vadina* 
si yra visi dynamitais, tik kož- 
nas su kitokiu daigtu yra su- 
maiszytas.

Sządien-gi dynamitui grę- 
sia didelis pavojus — norime 
pasakyti, kad jo vietą ketina 
užimti viena, arba tikrinus, 
dvi nauji plaiszinanti matė- 
riji, būtent emmensitas ir Ii- 
thotitas. Emmensitas yra isz- 
radimas amerikieczio, Dr. 
Stephen‘o H. Emmena. isz 
Pittsburgh©. Materija toji
yra nerūkstanti, ekspliodAja 
tik tada, kada ją tiesiog pa
dega, tacziaus ne per trynimą, 
užgavimą arba spaudimą, ir 
ant jos neturi jokios įyeikmės 
tempėrątura — galima ją į- 
mesti į vandenį, suszlapinti ir 
vėlink iBzdžiovinti, ir ji ne
prastoje savo sylos, kuri yra 
60 sykių didesnė už prastojo 
parako šylą, keturis sykius 
už bovelninio parako, tris sy«
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kins už prancuziszkojo meli
nite, beveik du sykiu už ge
riausiojo dynamite, pusantro 
sykio už gelatyno ir vienu 
treczdaliu didesnė už grynojo 
nitroglieėrino. * Dr. Em. 
mens tvirtina, būtent toji ma
terija nevat ant raudonai į kai 
tytos geležies neekspliodūja, 
o tik subyra į paraką. Susi
dedanti ji isz dviejų neeks- 
pliodūjanczių, paprastoje pre
kystėje esanezių dalykų — isz 
kokių minėtinai, yra tai pas
laptis iszrastojausJ Prie isz- 
dirbystos jos nereikią didelių 
kasztų. Su $2.500 galima už
dėti. pabriką, kuris padarys 
per dieną 10 tonų. Emmensi- 

, tas galiausiai susidedąs isz to
kių dalykų, jogei galima jį 
pabrikūti bet-kur: kasyklose, 
ant lauko, ant laivų ir tt.

Lithotitas yra • iszradimas 
belgiszkojo inžinieriaus Jur
gio Anthonuis . Kaip ir. em- 
mensitas litliotitas neeksplio
dūja nū trynimo arba užgavi- 
mo dr reikalauja,^ idant 
jį tiesiog liepsna padegtu. 
Rezultatas guli vyriausiai pa- 
sidaraneziūse isz 
jeigu jį uždega 
rezėrvnarūse arba 
kadągi rezultatas 
gus, ale pavalnas ir jokios lie
kanos nepasilieka, tatai jis yra 
labai reikalingu anglių kasyk
lose ir visur ten, kur plaiszi- 
mimas yra reikalingas, dar tū- 
mi labinus, kad jokio dvoko 
po savimi nepalieka. Ne- 
kasztūja branginus už paraką, 
o vienok yra daug stipresnis.

Amerikos valdžia jau pri
pažino vertę emmensitui,. 
Lithotitas-gi yra vartojamas 
jau per Susquehanna kasyk- 

iszdirbinės tūdu dalyku ant 
didelės papėdės/ Nereikia 
abejoti, kad įvyksianeziose 
vainose szitūdu dalyku atliks 
svarbią rollę kaip prie , apsi
gynimo, taip ir prie naikini
mo.. ’ . •< .j

jo gazūse, 
uždarytūse 
vietose, Mo 

neyra stai-

linę kompaniją, kuri kas-met I įszoko pusė tuzino, smarkiip plauką tik 
iszima isz žiamės 8.000.000 vyrų, su Antonio Torres prie- i su svietu.
tonų anglių; kompanija szita 
nevartoja jau kitokių plaiszi- 
n an ežių dalykų.

Patentai Dr. Emmens‘o 
ir Anthonuis‘o tapė nupirkti 
per Chicagos kompanijas ant 
visos Amerikos ir Vakarinių 
Jndijų ir szįtos kompanijos 

; balsu ’ suszuko .Torres — pri- 
Į sipažmk, kur. mano prietelių 
nuvjlkai! Prisipažink, nės 
d.ūsiu.. tavę plakti tai p, kad 
mėsos nū kaulų dribs!

— Susimylėk, susimylėk —r 
jBuszuko maiszytasis — esini 
nekaltas! Su draugu grįžau 
isz San Juan del Rio, kur mu

kiu pardavė va kiek paszautų 
j paukszczių. Pasergėjova sza- 
|le kelio du- sukruvintu vyru 
i ir pasirįžova vieną parneszti

« 1.... A-. a a.. 1 ... >3 « a1 n >

N warts.
Perdėjo J. A.

(Pabaiga.) '
Visas kraujas iszbėgo isz jos'į butą, - pasitikėdamu jį užlai- 

.veidų, visa kaip drugio kre- ■ kyti prie gyvasties, j 
cziama drebėjo. u k I — Tai užsigini, razbainin-

Asz pardribau vėlink ant j ke, sakai nebuvai dalyvu sū- 
aslos. įkalbio ant mano užmuszimo!

— Inez!— isztariau . silp- j O tu vienok buvai tas, kurs 
nu balsu - ką nori daryti? man uždavė tą žaizdą į viedą!.

Taczįąus toje pat valančio- i Pasakyk, .-kur mano prietelių 
je.pasirodė ant. .trepu Marti- padėjai,,.;nės..
nez su žvake rankoje;» Paži- Torres pertraukė savo .žo- 
nau gražiai jo pageltusį nūž- džius. Per kiemą bųgo .jam 
mų veidą. Atsargiai pasisz- |prieszais mergina. .
viesdamas priesz savę leidėsi ■— Ką matau, Inez! Kaip 
trepais žiamyn. Inez parpti- tu baisiai iszrodai? Ar tas 
lė ant kelių, sudėjo rankas razbaininkas pasidrąsino tavę 
ir tarytum .meldėsi. nuskriausti? .

Martinez jau, nulipo nū pa
skutinio trepo ir artymiausio- 
je valandėlėje mano likimas 
turėjo, būti nuspręstas.

Bet czion staigu su nūžmiu 
riksmu pakilo/Inez. Atkiszo 
deszinę ranką . į Martinezją — 
pykszterėjo szuvis —t- j Mar
tinez pasviro ji’ griuvo kniup 
szczias. ,t •

Į bertainį adynos po to pri
buvo, būrys žmonių ant supu
tojusių arklių ir pareikalavo,, 
idant jiems vartus atidarytu, j Ir, peties, opa nebuvo pavo- 
Kadągi senoji nenorėjo atida-Ijinga.. Tacziaus didelis nu-, 
ryti, tatai< svącziąi pradėjo [tekėjimas kraujo, baisingas 
laužtiesi varu. Tvirtais smu-1 perneszimas nū kelio į hacien- 
giais. kirvių ir karabinų var- dą ir nesvįetiszkąs Suszižini- 
tai tapė suskaldyti ir į kiemą mas susidėjo ant to, jogei per 

neatsisveil^įyaą

Torres pertraukė savo, žo

. Inez apsakė jam. trumpai 
viską, Torres paleidė mai-. 
szytąjį ir įbėgę su keletu vy
rų į namą,

Iszneszė manę isz., tamsaus 
kalėjimo, nurėdė ir apžiurėjo 
opas. Pats ąsz . nieko nej.au- 
cziau. Per tris dienas gulė
jau be žado. Szone žaizda bu
vo plati ir pavojinga, dvi. 
žaizdi krutinėję buvo mažos. 
Kningutė, kurią turėjau, ki- 
szeniuje, sulaikė smūgį peilio. 

szakyję, kurią burna buvo 
ąpriszta su kruvina skarele.; 
Už apikaklės vilko žmogų, 
maiszytąjį, kurio rankos bu-, 
vo surisztos viržiu ir kuris isz 
visų pajiegų stengėsi nū jo 
isztrukti. |

I Nieksze — zgriausnąngu

„ Prisimetė pavojinga . ma
ligna. Turėjau karsztį, ųus-. 
tojau proto ir per penkias 
sąnyaiteS abejojo apie manę 
gyvastį, Vienok drūtoji ma
no notura ir didelis pasiszven- 

| timas . Antonio, o įpatingai 
jo sesers, aplaikė pergalėjimą.

Sveikata. mano vis gerinosi ir 
gailiausiai pasveikau. Tik" 
dabar dasižinojau, kokiu ba
du Antonio isztruko isz nagų 
savo neprietelių. ,. Pasislėpę 
szale kelio., szaudė. į jį,- , ta- 
cziaus tik -lengvai pažeidė. 
Paleidęs arklį laimingai per- 
szoko per. griovą ir kaip greit 
arklys galėjo negzti nulėkė į 
San J u an. del Riordėį(tpągel- 
bos..Pusiaukelėje ■: susitiko 
kelis haciendorius isz kaimy
nystės, kurie, pasinaudodami 
rytmecziu grįžo nū vakaryksz- 
ežios szventės namon. ,

Prisiulė Tor.re^uic-sąyo tar- 
nystą 'ant tų pėdi| ir sžunta- 
kiais leidėsi į viet^>.pžpūlimo. ’ 
Czion sutiko : maigytąjį ir jo 
draugą, kuriedu norėjo už- 
musztąjį Tomasą nuvil kti tai• 
pogi į haciendą. ■ Suėmė jft- 
du nežiūrint ant paąiprieszini- 
mo ant tų pėdų. Jūdviejų 
atsakymai nesutarė vienas su 
kitu. Anton io tącziaus 
suprato viską ir. nuvedė sa
vo prietelius^ į Marjtįnėzo 
haciendą, kur = ’neprietelius jo 
jau buvo apturėjęs^užtinau- 
tą. korą isz. rankų gražiosios 
Inez. Kulka.penok nebuvo 
ųžniuszusi jį; pervėrė ti k ran į 
ką, kurioje laikė žvakę* įr pa
žeidė truputį ' veidą, ko dėlei 
apkvaitęs . krito ant žiamės. 
Suriszo jį ant tų#pėdų ir ati
davė sudamsr kurie-Meksiko
je szitokiūse dalykūse nebai- 
kaują. Czion prisipažino, 
jogei buvęs persiĮiudyjime 
kad Torres po, tojo susipyki
mo prie kortų d^r tą ; paczią 
.naktį. atvyks ątsiimti seserį- 
Jdant tam ’periazkadytį ir ne- 
daleisti, idant Torres apskųs
tu jį kaipo apgaviką, o taipo
gi ir atsikerszinti už gėdą, su 
kuria jį jaunikaitis apdengė, 
pasirįžo nepalikti jį gyvą ir 
su keliais tarnais pasislėpė 
szale kelio.

Sudas pripažino jį kąltu ir 
prasudyjo ant amžino- kalė
jimo podraug su jo tarnais ir 
konfiskavojo jo turtą.

Prietikiai, kokie jau nū se
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niai manę riszo su gražiąja 
. Inez, tapė dabar, kada taip 
drąsiai iszgelbėjo manę nū 
smerties, dar szirdingesni ir 
į tris mėnesius po pasveiki
mui susitftkėva ir pargrįžau 
su j auna j a paczia į namus sa
vo. Laimė mudviejų buvo 

‘tūnai dar didesnė, kad Anto
nio visiszkai. tapė isz gydyta s 
nū savo ligos, būtent loszimo 
kortomis. Nū tos valandos 
jau neėmė kortų į nagus ir 
į trumpą laiką įstengė patai 
syti savo reikalus.

Lietuvininku 73
delgjiijoje ir 9-tą dieną New žmogystų Amerikoj* 
Yorkė. Vietos suėjimų bus'ra laikrasczio New
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a jį jaunikaitis 
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ias pripažino 
dyjoant amžino bk 
podraug sn jo to® ir 
kavojo jo turto, 
rikiai, kokie jaunhe-

įsiMtt iim Mis
« — Baltimore. „Lietuvių
Mokslo Draugystė“ laikė 1 
d. Vasario savo mėnesinį su
ėjimą. Po atidarymui suėji
mo tapė iszriukti ant peržiū
rėjimo rokundinių kningų 
Ant, Niamura ir Kaz. Ado
maitis; kningose rado jie ve- 
lytiną parėdką ir tikrybę.

Užmokesties tą dieną pri
buvo $J3.50;.• iszdavimų-gi 
pasidarė $1.35. •.

Pristojo nauji sąnariai: An
tanas Uksas ir Jonas Burins- 
.kas..

Potam parėjo į apiszneką 
reikalai spaudi naniosios knin- 
gos „Liet, rasztai ir rasztinin- 
kai“. Isz gromatų ir rokun- 
dų, prisiųstų per p. Otto v. 
Mauderodę isz Tilžės ir p. 
Martyną Jankų isz Bitėnų, pa
sirodė, jog suvėlinimas darbo 
įvykęs yra per nerūpestin
gumą p. Jaukaus, ir dėlto 
Draugystė nesuminksztina sa
vo asztresnių iszsitarimų nū 
Beniaus tame dalyke.

Kopija „Metinio Praneszi- 
mo“ tapė susirinkimui paro
dyta.

Reikalūse suėjimų, laiky
tinų Balti morėj e, Philadelp- 
hijoje ir New Yorke gegužės 
mėnesyje, dėl pro testa vojimo 
priesz. terionybes maskolių ir 
persekiojimus, kokius patinka 
lietuviszkoji tauta, sutarta ant 
5 d. gegužio laikyti suėjimą 
Baltimorėje, ant 7 d. Phila-

vėliaus apgarsintos tam tik
rais rasztais lietuviszkais ir 
angliszkais« Dėl uždengimo 
kasztų Draugystė sutarė pa- 
darydinti didoką abrozą Di 
džiojo Kuningaikszczio Lie
tuvos — Vytauto ir iszparda- 
vinėti jį ant to mierio.

Įstatai „Susivienyjimo“ tapė 
iszdalinti tarp sąnarių, ir sko
lingi sąnariai užmokėjo savo 
mokestis į kasą „Susivieny- 
jimo“.

Parėjo į apiszneką pliovo- 
nės „Saulės“, iszpiltos ant 
„Liet. Mok. Draugystės“ isz 
priežasties „Lietuvos Mesijo“, 
kningutės, ką pateko neseniai 
į žmonių rankas. Draugystė, 
žinoma, nerado reikalo stoti 
į vaidą su pažįstamais nū se
niai nedorėliais, bet pripažino 
už reikalingą pasakyti, jog 
„Liet. Mok. Draugystė“ ne
prisidėjo nei kasztais nei dar
bu prie iszleidimo to raszto; 
o dėlto dargavojimai isz tos 
priežasties negali siekti drau
gystės, nei kitų užgautų žmo
nių. : Be abejonės, papaikė- 
liams nieks nedraus ir toliaus 
užsiimti srutų vėmimu, kadą- 
gi nerupi teisybė musų iszsi 
gimusiems viengeneziams.

Mok. Draucjystės^ vy- 
. riausybė.

ję, nėsa nė-, 
ra laikrasczio New Yorke ir 
kitur, ką jo gėrus darbus 
negarbavotu.

— Brooklyn^ E. D. Len- 
kiszkame laikrasztyje „Echo“ 
skaitome: „Musų praneszimai 
apie kun. M. Jūdiszių, isz 
Brooklyno, per nekurius laik- 
raszczius tapė palaikyti už 
perdėtus, arba vienpusiai! j an- 
ežius; pasirodo vienok, kad 
tasai kuningas neyra vertas 
neszioti savo rūbą. Anglisz- 
ki ir vokiszki laikraszcziai, 
New Yorke, Philadelpliijoje 
ir kitūse miestūse iszeinantie- 
jie, pripildyti yra apraszais 
naujos avanturos, kurioje di
džiausiu didvyriu buvo musų 
lietuviszkasis kuningas. 
Draugystėje kokio-ten len- 
kiszko klieriko jis iszsirūszė 
ant meiliszkos medžioklės ir 
prie tos progos likosi taip ne- 
pagailėtinai sumusztas per 
kokį ten lenktynininką, kaip 
vieni pasakoja, arba per įnir
tusius vientauezius, kaip sū- 
kia -kiti, kad vos gyvas liko. 
Kuningas tas į du tris metus 
surinko apie 20 tukstanezių 
dolierių neva ant bažnyczios, 
o ant tikrųjų tai dėl savęs, 
idant nusipirkti sav prie 
Grand ir Berry ulyczių na 
mus už $16.000.

— Shenandoah^ Pa. Kaip 
giliai lenkiszkoji baudžiava 
iszkrevėzojo musų viengen
ezių pobūdį — parodo kad ir 
toji buitis, jogei lietuvininkai 
ir Vainoje Amerikoje gyven 
darni neatsikrato nū tūlų i§z- 

isz savo bažny- sidirbusių baudžiavų gadynė- 
nekokią Agnieszką j e prietarų. Įpatingiausia

•—Brooklyn^ E. D. New 
Yorko laikrasztis „The E ve 
ning Call“ (6 d. sz. m.) talpi
na platų apraszymą apie nau
ją „istoriją“ su ex-kun. Jū- 
disziumi. Sziūmi sykiu gram- 
nyczių rytą 
liojo 
ežios 
Czėsniavyczienę, .23 metų seną pažyme lietuvininko pobu- 
motėriszkę, į namus ir czion džio yra neįsitikėjimas į ap- 
nugirdęs ją laikė lovoje iki9-ai szviestūsius savo brolius, nors 
adynai vakare. Nugėdinto anų dorybės butu skaisezios, 
sios moteriszkės vyras apskun- kaip saulė. Pirm metų at- 
dė Jūdiszių į sūdą ir ponas 
„daktaras“ vėl po kaucija sto- miestą Dr. Jasinskas, 
vi. Reikia pripažinti, kad 
szitas „jagamastis“ yra dabar 
viena isz pagarsėjilsiausių praktikavojęs ilgą laiką Mas- lietuvininkai.

jis parsiri

keli joje, kaipo daktaras, isz 
sykio užsipelnė tarp iszmin- 
tingesnio svieto czion. visūti- 
ną gūdonę, tūmi labiaus, kad 
po jo gydymu pasveiko kele
tas tokių ligonių, kurie per 
vietinius daktarus tapė pripa
žinti už neiszgydomus. Atsi
davęs su kunti ir duszia dak- 
tariszkam paszaukimui, teisin
gas ir dorus, szitas daktaras 
regisi tik turėjo užsipelnyti 
visūtiną meilę. Ne taip vie
nok iszėjo ant tikro. Ponai 
„abivateliai“ isz sykio pakė
lė priesz jį vaidą, neva . isz 
tos priežasties, kad jis nepri
silaiko jų niekingų paproezių, 
o ir isz praseziokų atsiranda 
tūli neiszmanėliai. Taip an
tai viena sužeista, mergina, ku
rią negalima buvo namieje pa- 
gydinti ir kuriai Dr. J. velyjo 
nuvažiūti į szpitolę, pradėjo 
klegėti, kad daktaras ją siun- 
ežia į szpitolę tik to dėlei, kad 
pats neiszmano nieko apię 
gydymą ir, žinoma, karezia- 
mose ir kromūje kvatojo ne- 
iszmauėliai isz „kvailo“ dak
taro, o ponai „abivateliai“ 
delnais plojo. Pasirodė vie
nok, kad jiems kvatoti nebu
vo isz ko; paszauktas vienas 
nesąžiniszkas daktaras rods 
apsiėmė ją pagydinti, bet vien 
tik dėl to, kad iszlupti dole
rius, — ir galiausiai vis tik rei
kėjo nuvežti ligonę į szpitolę. 
Isz to tai yra pamokinimas 
dėl žmonių, kad už savo kvai
lumą reikia didelius pinin
gus užmokėti ir daug skaus
mo nukentėti. Dėl Szenan- 
dorio viengenezių labo vely- 
jame nejieszkoti ligoje pagel- 
bos pas svetimtautiszkus dak- 

, tarus, ale kreiptiesi pas savą, 
kurs neapsuks ir dus geresnę 
rodą už anūs.

~ ^benandoal^ Pa.
liszki laikraszcziai raszo, buk

' Szenandoryje likosi suimti 
kuris,lpenki žmogžudžiai, kuriūs jie 

pabaigęs vieną isz geriausių'vadina „lenkais“, bet isz pra- 
Vokietijos univėrsitėtą ir įvardžių matyti, kad tai yra

važiavo isz Lietuvos į szitą
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DIEVAITIS
:?.r... <. .. . Marės Radzmycztutės.

(Tąsa)
Vytautas ir ponia Czertvanienė nublanko. Kuningas 

sznabždėjo dėkingystės giesmę; marszalo sūnūs nežinia kodėl 
szypsojosi džiaugsmingai. Tylėjo* dabar.... visi. Ir vėluk 
Morkus pakėlė balsą ir kalbėjo:

— Taigi asz piktadėjas ir apgavikas, asz intrigantas. 
Gal dyvyjatėsi, ponai, isz kur asz paėmiau tuos tukstauczius? 
Paklauskite to jaunikaiczio — jis žino, jis sakė, jogei Pasvi- 
tės auksu iszmoku! Ne svetimas tai apskelbė ir ne nepriete- 
lūs, ale jis — brolis; garbų vardą trenkė ant paniekinimo ir 
suterszė; netyrinėjo, neklausinėjo, ale pirmutinis purvais drė
bė! Beje, isz kur jis gali žinoti, kaip pagarbiu budu pinin 
gai darosi! Jis procės nepažįsta, sėmė gatavą ir naudojo, o 
sugriebęs skatiką, tuo jaus į kortas praloszė!... Ir asz turėjau 
jį mokinti, gelbėti, ant kelo vesti!... Kokiu budu, ponai ?... 
Neeis jis paskui manę nei su putomis Niamunu, nei su ap- 
juostėmis (Prusus, nei į Vilaikius ant ažero, neiszkęs žiemos 
szalczių, nei įiavasario atidrėkių — jo fantazija kuomi kitu 
yra užimta!.. Nenorės lieti prakaitą dėl tų piningų, kurių 
tiek daug reikalaujaDėl to jis mielus ir linksmus, kož- 
ną pralinksmins. Rūpestis jį nesukrimto, procia nesunuož- 
mino, kentėjimai neiszkrevėzojo pobūdį ir valną mislį. Dėl- 

"to jis geras, o asz piktas ir paniuręs ir žiaurus!.. Ir tai sto
viu dabar priesz jus, o tiek gėdos man drėbėt į akis už jį, jo- 
gėi neprivalau nei į akis jums visiems dirsterėti, tiktai nu
lenkti galvą ir gėdytiesi...

Atsitraukė per kelis žingsnius prie lango* lengvai dirste- 
rėjo per langą ir vėluk paraudonavo jo veidai.

— Gyrius ta v, didvyri!.. iszgirdo balsą isz lauko.
~ Ne, ponai! Pažįstu asz visokias kanczias, ale gėdos 

nežinojau ir nepažinojau! Nulenkiu savo sprandą priesz ju
mis* nėsa jus seni ir guodojami, tacziaus nesigėdyju, isztar- 
mės jūsų nesibijau!...

Ko jie nuo manęs nori ? Sako, buk asz vogiau - guli priesz 
jus dokumentai; jogei siurbiau — turite skaitlines ir rukun- 
das; ževernoja, buk planus asz prisisavinau — kam jie man 
reikalingi l Asz savo žiamę taip žinau, kaip ir duszią savo, o 
planus sudėjau tėvo rasztininczioje, Skomantuose, tik jie 
jieszkoti nenorėjo. Tegul kas nueina ten, sieninėje spintoje 
juos ras, ir czion atneaza.. •

Dalybų reikalauja — paklauskite dėl kol... Ar asz 
per jų rybus važinėju, ar ukėje»periszkadas darau, ar ginu 
ūkę tobulinti?.Nei darbu, nei žodžiu, nei misla nevat ne
parėjau jiems į kelą.,. Neužgrobiau nei pėdos nuo jų žia- 
mės. Sergėjau tik czielybę tėviszkojo palikimo! Sergėjau, 
nėsa žino tik manu < rankos ir galva, kaip jis yra brangus ir 
kokia šyla slepiasi tėvyniszkoje žiamėje. Ir tai yra mano 
griekas ir visas nusidėjimas!...

Dėlto ir nesigėdžiu!... Ponai sudžios... jus patys ant 
tosios dirvos pražilote, sukumpėjote. Suraukszlėjo tasai rū
pestis jums veidas, susiaugo su duszia! O asz ant jus Žiurė
jau ir ant pratėvių atminties, ir taipogi triūsiau ir triūsti nepa- 
1 ausiu, nėsa kitaip gėdą ir paniekimą ant savęs užsitrauk* 
cziau!... : .

Namus turite ir turtus ir pamilijas! Ir gal jums per 
sapną kada parėjo, jogei namus perkūnas sugriovė, o turtai, 
kaip purvelis, supleszkėjo! Jeigu tokie regėjimas kada jus už
gavo, tai pažvelgkite ant manęs, — sztai asz tą paveikslą tik
rybėje visados krutinėję nesziojuosi — ir kencziu, ak, kaip 
kencziu! Negaila man jaunų metų, nors sako jie yra kaip 
laimė gražus, ir negaila gyvenimo! Paszvencziaū dėl tos mano 
idėjos ir mokslus ir luosybę ir nepaėmiau dėl savęs nieko isz 
to, ką jūsų sūnūs turi, kuomi yra turtingi! Amžisperėjo — ir 
jus mislyjate, kad asz dabar pamesiu savo triūsą, atsitrauksiu 
nuo to, ką įgyjau!

Nori jie dalybų — ponai, imkite kraują isz mano gyslų, 
suplėszykite manę į szmotus, į požiamę įgruskite ant amžių — 
o ant dalybų asz nepristosiu, nės asz žinau, kodėl jie tų dalybų 
nori — ir neduosiu jų!

• Nutilo ir laukė. Jokia darbas ir jokia kanczia nesubai
gė jį taip daug, kaip szita pirmutinė, iszpažintis, kaip szita 
prakalba — į žmones.

Tarp susirinkusiųjų pakilo kas žin kokis kukždėjimas 
sumiszęs — marszalas į žiamę įsmeigė akis, Iliniczius skepe
taite trynė kaktą ir akis, senasis Rimv^dis įsmeigė į veidą 
kaltinamojo akis savo ir usus sukinėjo užsimislyjęs; Oleka- 
vyczius ir Radvylaitis sukiszo galvas į krūvą ir kas-žin-ką 
kukždėjosi, o marszalo sūnūs pakilo nuo kanapos, kur szale 
Vytauto sėdėjo, ir visas užkaitęs netvirtai nusivilko prie Moc
kaus. O tas nuilsęs, kvėpuodamas, iki kraujiį griaužė dre- 
banczias lupas ir mainėsi kas valandėlė. Per langą bėgo prie 
jo ausies tykus kukždėsis: 
s,; — DabarJ^msta esi be szeszėlo ir nuodėmės! Dabar 
tamsta gali tyleli. Jokia sūdąs neisžras kaltybes. Eik grei- 
cziaus, asz laukiu tamstos!

Tylėdamas linkterėjo galvą iv staigu nukreipė akis į 
kambarį, kadągi toje valandoje ponia Czertvanienė verkencziu 
balsu prasznekb:

— Guodotirii kaimynai! Dėlko-gi sūnūs maųo, Vytau- < 
tas, amžinai turi pasilikti po kito globa, be vllnybės ir turtų 
pripažinties! Juk turtai yra jo ir valdyti juos turi tiesą — jau 
pilnuose metuose! Kas kam rupi, ką jis su savo turtu daro! 
Tai prispirtis ir gvoltas, tai siurbimas! Mės nereikalaujame 
rodų ir globos ir patys žinome, kas gera. Įstengsime valdyti 
ir iszlaikyti žiamę!

Rimvydis sunkiai atsistojo isz vietos ir žiaurus ranka su
davė per vekselus, iszsklaidytus ant stalo, ir asztriai isztarė:

— O czion kas? Tokie tai valdymas ir iszlaikymas! 
Vienas metas — ir tiek jau!

— Jis varu kiszo mums piningus, prikalbinėjo!
Morkus neprivalė priesztarauti, nėsa užpakalyje Rimvy- 

džio pakilo Iliniczius ir garsiai euszuko:
Perpraszau, geradėja, ale asz pats buvau ludininku, 

kaip ponia atvažiavai žiemą į Pasvitę ir prasziai rodos ir pi
ningų. Buvau pas jį reikale pardavimo bulvių į degtuvę ir 
sėdėjau kitame kambaryje.

— Jam tėvas užgynė kisztiesi į musų reikalus, mirdamas 
užgynė! Tėvas jį žinojo ir bijojosi to baisingo pobūdžio.

Kuningas nedalaikė, paszoko isz vietos.
— Ponia geradėja! - suszuko - neminėk taip nabasztinin- 

ką! Jis jį brangino it žinojo, pavesdamas Pasvitę suteikė tik 
davadą tam, ir palaimino už jo pagirtiną paklusnumą. Asz
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buvau prie mirimo ir gerai pamenu. Vytautą persergėjo, pasidarys rokunda ir ponas Vytautas 
kad neiszdykautu ir skolų bedarytu, nėsa palaiminimą pras- ir tas nuo savo privilegijų atsitrauks ai;ba-gi, 
tos. Ir turėjo teisybę!

irb» ir jokia

o tada bhfe-

įeis Rhijl
sukinėjo
» galvas j 'į.
pakilo nodlasupj į

lamas,
alandėlė, 8^1^^

a^lo hi«h$ | 
i newuW® i?.

i ponia (taku A

ta globi, h’itefį
ir valdyti
rupi, i|
rbiffiai! M^nereikv.
kas ge ra.

išvietes iriummh 
aut etilo, ir mow 
Ui valdymu > iĄ

ingus, pHii^ 
mti, nžpahl^ k 
inKuko:
le&az pate tono
Lsvitę 
irdaviino toln?j^ t

■si į musą reikšto*, 
(ositohidngop^ ■ 
o isz vietos.
o -sraindtopssto- 
įvedamas 
lagirtfnyaW^- r

iszmokės brolui 
ant to nesusi

taikius, ponas Morkus galės pareikalauti pardavimo žiamės 
jį Asz Morkų Czertvaną žinau, ponai! po mano akių augo jam, o niekam kitam, iszlygas padarys abipusinė sutikmė. 
ir dirbo. Griesznas jis, kaip ir visi roės, ale to, kuomi jus Į Ar pristojate visi ant mano projėkto!
kaltinate, jis nepapildo, nėsa netikrumo jame nėra, nei veid-! — Be abejonės, nieko pikto. •. Ponas Vytautas dar
mainystos, nei apgavystes! j jaunas,' rasi dar susivaldys — isztarė Rimvydis, pažvelgdamas

Paslaptingas jis, nuožmus, nėsznekus, ale su pagarbe ir 
pareigos savo jokios neapleidė! Akys musų apgavingos, 
ale jus sūdykite gilaus; klausykite duszios ir to, ką jums kal
bėjo! Jis nemeluoja!

— Žiamę pardavinėti, — sunkus griekas! —sumurmėjo 
jaunesnysis Olekavyczia.

— O palaidumu ir lėbavimu ją niekas neiszlaiko! — 
pridūrė vyresnysis.

J į;- Czion marszalas pakėlė galvą ir žaibuojaneziomis aki
mis dėbtelėjo į ponia Czertvanienę, surinko josios popieras ir 
rūstingai nustūmė nuo savęs.

Užstojo gili tyla, atvėjų atvejais pertraukiama tik vaito
jimais naszlės ir szniakėsiu kuningo. Sudžios neiszmanė, ką 
tolaus daryti. Duszioje velyjo sav atsidurti po žiame, ne 
kaip sėdėti akivaizdoje žiauraus, taeziaus atvangaus milžino, 

* kurio baisas duskambėjo po senovei jau kurcziai ir atsziauriai:
- Praszau isztarmės, tasnista inarszale!

Pažiurėjo visi vienas į kitą; galausiai senis Rimvydis 
priėjo prie jo ir padėdamas ranką ant jo peties, isztarė nusi- 
szypsodamas:

: ~ Jaunikaiti! Anukus turiu tokius, kaip tu, ir važia
vau su tvirti.-, pasirįžimn nuplauti tav galvą —tėviszkai! 
Na, tuomi sykiu iszėjo taip, jogei pareis mutos tavę perpra 
szyti. Nėra ką daryti, perpraszau, ale is? tikro pats tą bėdą 
ant savęs užsitraukiai. Griekas buvo nuo žmonių szalintiesi 
ir nesiduoti anksėziaus savę pažinoti. Pražilusiai galvai gėda 
pėrpraszinėti jaunikaitį, taeziaus nežiūrint ant to visko džiau- 
giuosiu, kad tavę pažinau! Na, duok savo nudirbtą delną ir 
nežiūrėk taip nuožmiai. Atsiųsiu pas tavę savo vaikisezius į 
mokslą, o manę senąjį pats pamįk aplankyti! Na, sutikmė!

Morkus tylėdamas žiamai nusilenkė priesz senelį.
— Asz savo juodojo obuolo nemeežiau! —‘pridūrė Ui 

niezius. — Turi tamsta manyje visados tikrą pnetelų.
Mudu važiavova nežinodamu apie ką einasi — suszuko 

vienu balsu Olekavycziai.
Marszalas sėdėjo tarytum ant žarijų. Jis vienas neturėjo 

nieko dėl iszsiteisinimo, nės jis kaltino žiauriai, negailestin
gai. Niekad vadovysta tarp ponų neiszpuolė jam tokia ap- 
ver ktina rolle, kaip szitoje valandoje.

Peržiurėjo dar kartą popieras, pamislyjo ir atsiliepė, at-
- sigrįžęs į visus:

— Guodotini kaimynai! Nepriesztarauju, kad melagin
gai man buvo perstatytas visas dalykas, priegtam visiszkai 
nepažinojau kaltinamosios pusės. Labai man nesmagu. Ta
eziaus ilgai gyvendamas szimtą kartoj persiludyjau, jogei nėra rinimu. 
ant svieto visiszkai kalto ir visiszkai nekalto žmogaus. Klau- 
jos turi būti prakilniausiame pobūdyje ir dorybės niekiu-, 
giausiame. Dėlto velyju, idant szitame atsitikime lazduotu
mėme tokią isztarmę: Dalybos atsideda ant metų, rokuojant 
nuo sziądiėn. 1 
ryti ką jis tik nori ir galės skolinti jam piningus. Po metų

į studėntą. -
Ciniszkas nusiszypsojimas suraukė Vytauto burną, sūdė* 

jo lupas dėl szvilpinimo, taeziaus greitai susilaikė ir tik nu- 
sižiovojo.

Ponia Czertvanienė nublankusi tylėjo. - ,t
-Lai taip buna — patvirtiho visi, apstodami stalą dėl pa- 

siraszymo.
— Ir tamsta ant to sutinki! — užklausė marszalas, paž

velgdamas į langą.
Ale jam niekas neatsiliepė.
Kada visi paspaudą Morkaus delną sugrįžo ant savo vie

tų, paszaukti balsu pirmsėdžio, staigu lange isz susipynusių 
žolynų pasirodė patogi pastovą Irėnos Orvydžiutės. Dirste- 
Tėjo į vidų ir padavė stovincziam jaunikaicziui abudu savo 
delnu. Jaunas patogus jos veidas nusiszypsojo džiaugsmin
gai ir szirdinguibalsu praszneko:

— Sztai, tamsta, turi maho baltą obuolį, milžiniszką, 
idant visus kitus uždengtu...

Morkus užkaito, pasilenkė su paklonu, rankos jos atsi
dūrė jo delnuose ir taip abudu žiurėdamu viens kitai į akis 
stovėjo valandėlę, neisztardamu žodžio.

Marszaias veltu klausinėjo; Czertvanas«negirdėjo^ netė* 
myjo, ir niekas jam toje valandoje nerūpėjo.

Nusidyvyję sudžius apsidairė ir staigu pakilo truksz- 
mas!

Kuningas pirmutinis pribėgo pasveikinti merginą; Vy
tautas, užmirszęs apie visą provą, priszoko su iszmoktu pak
lonu, ponia Cz^tvanienė nuszluostė aszaras, nutildė savo vai
tojimus. Kiti ponai, žinantiejie milijonierką merginą isz 
matymo tiktai, pasikloniojo isz tolo, apmesdami ją kritikisz- 
komis pažiūromis!

Užtraukė ant savęs visų akis! Nenusiminė taeziaus, 
valnai linkterėjo galva ant pasveikinimų, tik blizgėsis iszny- 
ko nuo veidų ir džiaugsmas nusismelkė į dugną akių.

— Dėkavoju, prabaszcziau — atsakė ant jo užpraszymo 
į vidų įeiti prisėsti. Užėjau su reikalu ant valandos.

Czion atsigrįžo į Morkų, kurs tuomi tarpu truputį buvo 
prasiszalinęs, ir užklausė:

— Ar namieje ponas Ragys?
— Ne, tamsta! Kieme nuo pat ryto medžius priima.
— Ach, gaila, kad jo nėra! Atnesziau jam dov'aną.«
Sieke ranka į užpakalį, ant suolelo, ir padėjo ant lango 

kas-žin kokį apvalainą daigtą drobinėje skepetaitėje.:
— Ar^yalna pažiūrėti! — užklausė Vytautas su prisige-

— Kodėl ne, tik atsargiai, nės duria!
— Ažys! — suszuko studentas dirsterėjęs.
— O tai senis džiaugsis! — nusijuokė kuningas.
— Įpatinga mylėtojystė! — pasergėjo ponia Czertvanie-

Per tą laiką ponas Morkus pavelys brolui da- nė pasitycziojancziai, užsegiodama pirsztinaitės ant rankų.
(Dar ne viskas.) -.1

t

w

Sh

f



76 Vienybe

Margumynai.
—J)r. ^čklįieiTian^ii palo* 

c i na. „Asz aplankiau daugy
bę karaliszkųjų palocių-taip 
raszo vienas anglas-tacžiauš 
Dr. Schliemanno ’namas Athė- 
nūse pereina jils visus kaip 
savo grožiu, taip ir smagumu. 
Jis randasi paežiam e viduryje 
didelio sodnę, kur stovyklos 
graikiszkųjų dievų ir dievių 
žvalgosi tarp savęs per žaliū- 
j an ežius lapus tropiszkųjų
grožybių. Taeziaus mano ap 
silankymas buvo viduržiemy- 
j*e, kO met gražiojo miesto uly- 
ežios buvo uždengtos sniegu. 
Skambėjimas roguczių varpe
lių rodėsi didesnėje harmoni 
joje su regykla, nėg szvelniau- 
siejie balsai ApoHono liutnės. 
Dr. 8ėliliemann‘o palocius 
stovi paliai vieną isz puikiau
siųjų ulyczių Athėnūse, ir kū- 
met asz artinausi prie jo 'per 
ulyczias — nemaeziau jokios 
graikiszkos merginos^ kuri 
butu priminusi man Byron*o 
puikiąjąVjMaid of Athens^, 
nei jokios Athėniszkės mote- 
riszkės pavėdžios ant tų isz- 
dydžių moterių senobinės ga 
dynės, "kurių jūdi plaukai bu 
vo papflszti su auksiniais žio
gais, kaipo ženklu, kad jos 
„iszszoko isz žiamės,“ Kū 
met asz prisiartinau prie Dr. 
Sehliemann‘0 gyvenimo, nu
sistebėjau isz didelių marmu- 
rinių stovyhp graikiszkųjų po* 
ėtų-ir philosopų b^i didvyrių* 
kurie pftszė stogfį puikiausiojo; 
trobėsio. Durys tapė atidary
tos per augsztą tarną, kuris 
sznekėjo prancuziszkai’su asz- 
triu akcentu. Įteikęs jam savo 
kortelę, asz likausi užpraszy- 
tas į kningyną, kuris iszski- 
riant bene tik Vatikano knin
gyną, yra puikiausias už visus 
tus, kokius kada teko man ma
tyti. Sienos karaliszkojo palo- 
ciaus buvo uždengtos su pui* I 
klausiais paveikslais^ parodau- 
ežiais kliassiszkūsius dalykus 
ir kampai buvo iszpūszti gra* 
žiausiomis stovy lomiu. Tam'
sios lentynos buvo papūsztos

biustais graikiszkųjų poėtų 
ir philosopų. Kningynas buvo 
turtingas kliassiszka literatūra, 
įpatingai graikiszka, nesą Dr. 
Schliemann buvo didžiausias 
mylėtojas Senobinės Graikijos. 
— Platono ir Alcibiades 
kalba buvo kalba jo namų. 
Jis prispyrė savo tarną priim
ti kliassiszkąjį vardą Pelops 
ir savo virėją — Jocassee. Dr. 
Schliemann‘o pati yra grai 
kiutė, graži ir intelligėntiszka, 
bet ne patricijutė, kadągi ji 
yra duktė athėniszkojo prekė- 
jo. Tokiu badu ji yra vienos 
socijaliszkos lūmos su savo 
vyru, kuris jaunystėje buvo 
tarnu viename Hamburgo kro 
me ir įgyjo savo turtus per 
prekystę su indigu. Jis buvo 
tada arti 70 metų, taeziaus isz- 
rodė ant 50 metų seno. Jo 
pati buvo pusės jo amžiaus, 
bet pastebėtinai savo pobu: 
džiu jam pavėdi ir simpatisz- 
ka. Jiedu turėjo du vaiku, 
kuriedu, pagal tėvų kliassisz
kąjį skonb nesziojo vardus 
Agamemnono ir Androma- 
chė^s. ^Andromache buvo tada 
16 metų ir taip miela, kad ji 
galėjo būti modėliu dėl gra
žiausiosios stovylos tėvo knin- 
gynė. Ji turėjo didelius ga
bumus dėl kalbų ir sznekėjo 
yalnai senoviszka ir naujaga- 
dynine graikų kalba, prancu- 
ziszkai, vokiszkai, italiszkai 
ir >tigliszkai. Ji buvo suma
ni szokyje, idsavoriėje, muzi- 

1 koje ir josios gabumai mezgi 
me butu galėję padaryti ją 
tinkama drauge dėl Penelo
pei“.

... — PrąsiplątĄnipias rulcy- 
ino Amerikoje. 1889 m. S u v. 
Valstijose surūkyta 3.955.773. 
722 cigarUj kurie, rokujant po 
5 cent, vieną, atsiėjo rūkyto
jams į $167.788.6^6,10. Už 
szitūs piningus, rokiijant $20 
.000 mylią, galima buvo nuties 
ti 8.686 mylias gelžkelio.

Gromatnyczia.
' — Vuipuif Ūkininkui ir i^zeie-

Nori daugiaus, tai gausi!
Laike poros paskutinių nedėlių apturėjome szimtus groma- 

tų su padėkavonėmis už musų cirkuliarus ir kalendorius ir su 
praszymais prisiųsti jų daugiaus.

Vienkart apturėjome daugybę gromatų nu musų kolionistų 
isz Hofa Paeko ik Pulaski, kurie taipogi mums dėkavoja ir 
patvirtina, kad musų cirkuliarai yra visiszkai teisingi ir jog 
nū szio sykio dar labjaus pasistengsę savo prietelius pas savę 
parsitraukti. •

Tratai geriausi davadai pasikakinimo. Daugelis ir laike 
žiemos užpirko nū mus žiames, nėsa žiamė buvo visiszkai ne
užsnigta.

Taip yra. Kiekvienas galės gauti dovanai tiek kalendorių, 
mapų ir kitokių cirkuliarų, kiek tik jis pareikalaus.

Žiemės turime dar gana dėl szimtų farmų, o prekės taip 
mažos, jogei visi dyvyjasi.

J. J. Hof Land Co.,
119 W. Water iSkr., Mtlioa'itkee^ Wis.

sai. Kun. P. Abromaitis isz Maha- Įsitaisęs valgomų daigtų kromą, 
noy City užsimokėjo prenumėrafą meilingai užsipraszau brolius lietu- 
uz bėgantį metą. [ vius ueužmirszti paremti savo vien

gentį ir apsilankyti pas manę, dėl 
pirkinių. . . ■Į kasą „SusivienyjinioV priimta 

|5.oo nū kun. J. Kolesinsko isz 
Pittstono, kuris įsirąszė į sąnarius 
„Susivienyjimoui -

Pajieszkojimai.
— Asz Adomas Januszaitis pa- 

jieszkau savo szvogerį Augustą 
Abentą paeinantį isz Kalvarijos, ku
ris jau 12 metų kaip gyvena Ameri
koje Jeigu kas žino kur jis gyvena, 
tai praszau praneszti aut adresso: 
Mr. Jos. Szabrinskas, 309 Bank 
st., Waterbury, Cann. ;

Apgarsinimai.
Uždėjęs kromą Pittstone, parda

vinėju viską kurni pigiausiai.
Juz. Pauksztis.
4. Broad st. Pittston, Pa.

Randasi dėl pardavimo daili far- 
ma atokume 85 mylių nū Plymout- 
ho; 60 akrų gerai iszdirbtos žiamėš, 
drūti trobesiai ir padarai, sveiko 
vandens szaltiniai ir tt. Parsidūda 
labai pigiai. Pusė piningų bus j 
palaukiama, Dasižinoti „Vienybės“ j 
rėdystėje.

13 gerų jaunų arklių ant pardavi
mo už labai pigią prekę. Dasižinoti 
pas D» F.;Davenport & Bros, arba 
,,Vienybės“ rėdystėje. (VII)

Kazys Petriką,
617 TU Centre JStr.; Mahanoy. Cityf

Jones Davies
Kriau ežiai, paveldėjai James’o 

Smiley. Įvairiausių veislių tavorai ir 
sampeliai dėl pasirinkimo. Gerumas 
tavoro ir darbo yra gvarantavotas; 
Pigiausios prekės *fėmyk adressą

No. 12 MAIN Str.
Smiley's Old Stand.

1. (III.) 1891.
- T.1.-------

Rūkyk .

„Stripped.”
TABAKĄ.

Kningos! Kningos!
Pas M. Mockų galima gauti visokių, lietuviszkq 

kningų, k» t.: malda-kninglų, istortezkib moksliez* 
kų, dainiuių, eztukaunų ir kitokių, kokia dar ik- 
sziol nebuvo, o parsidfida už žiamų prekQ* • No* 
rlntiejie apturėti kningų kataliogą raškykite gro^ 
matas Ir {dėkite markę už 2 centu dėl ^atsakymo* 
Adresas:

J/. jĄ
P. O. Uo.c 51 Detroitu iMich.

MILTĄ UCJLO KRŪMAS vai. 
gomų tavorų ir visokių naminių dai
ktų randasi ant r
\ -ATd IDS Center st. Shenandoah




